
Návrh záverečného účtu za rok 2005
A. Správa k návrhu záverečného účtu
ÚVOD

Predložený materiál poskytuje komplexný pohľad na hospodárenie Správy štátnych hmotných rezerv SR (ďalej len „SŠHR SR“) s prostriedkami štátneho rozpočtu za hodnotené obdobie, ako aj analyzovanie východísk hospodárskeho fungovania SŠHR SR v ďalšom období.

       Pri jeho spracovaní  sme vychádzali z výsledkov dosiahnutých za rok 2005                         s hodnotením oproti schválenému (upravenému) rozpočtu v zmysle rozpisu  Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“) č. MF/015727/2004-432 zo dňa  30.  decembra  2004 pre rozpočtovú kapitolu SŠHR SR, ktorý pokrýva len časť nutných požiadaviek kapitoly a tým nemôže zohľadňovať reálne potreby bežných a kapitálových výdavkov.

         Cieľom bolo pokračovať v plnení funkčných činností, vyplývajúcich v zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách (ďalej len „ŠHR“), čo sa prejavilo aj  v samotnej činnosti pri vytváraní podmienok pre zabezpečovanie racionálnych potrieb obranyschopnosti štátu  z úrovne ŠHR a v súlade so zákonom NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.

         Predložený materiál umožňuje získať podrobný prehľad o dosiahnutých rozpočtových príjmoch, doplnkových príjmoch, ktoré boli dosiahnuté z mimorozpočtových príjmov plynúcich z výnosov z termínovaných vkladov, ako aj prevodom z účtu obmien, zámen a pôžičiek hmotných rezerv, prostredníctvom ktorých  SŠHR SR riešila nedostatok bežných výdavkov pridelených v rámci schválených limitov a záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly SŠHR SR pre rok 2005. Na základe analýzy predkladáme podrobný prehľad o čerpaní bežných a kapitálových výdavkov podľa jednotlivých činností SŠHR SR a tvorbu a použitie bežného účtu obmien a zámen ŠHR. V sledovanom období schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR bol upravovaný   29-timi rozpočtovými opatreniami.
       Vo vzťahu  k štátnemu rozpočtu sa rozpočtové prostriedky čerpali mesačne hospodárne so stanovenými limitmi v súlade s pravidlami realizácie úhrad prostredníctvom  Štátnej pokladnice.

      Ťažiskom činnosti bolo zabezpečiť tvorbu, obmenu, zámenu vládou schválených položiek materiálov - komodít hmotných a mobilizačných rezerv, ako aj riešenie problematiky pohľadávok.

      Podkladom pre vypracovanie materiálu o hospodárení a činnosti SŠHR SR sú účtovné výkazy (počítačové zostavy vypracované jednotným automatizovaným spracovaním účtovníctva rozpočtových organizácií) a podklady vypracované jednotlivými odbornými útvarmi  SŠHR SR.          

I. ROZPIS  ZÁV(ZNÝCH  ÚLOH A UKAZOVATEĽOV ROZPOČTU 

   KAPITOLY   SŠHR SR NA ROK 2005


Rozpisom Ministerstva financií SR č. MF/015727/2004-432 zo dňa                              30. decembra  2004   boli pre kapitolu SŠHR SR na rok 2005 stanovené  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne:













          (tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet

na rok 2005
	Upravený rozpočet       

na rok 2005

	I.   Príjmy kapitoly


	80 000
	80 000

	II. Výdavky kapitoly (A + B)

      v tom:
	853 104
	857 679

	     A. Výdavky spolu bez prostriedkov  

           z rozpočtu EÚ
	853 104
	857 679

	           z toho:
	
	

	           A.1. - prostriedky na spolufinancovanie
	0
	0

	           A.2. - mzdy, platy, služobné príjmy
	
	

	                     a ostatné osobné vyrovnania (610)
	41 457
	42 395

	                    z toho:
	
	

	· mzdy, platy, služobné príjmy a ost.  osobné                          

       vyrovnania aparátu ústredného orgánu,

                               okrem štátnych   zamestnancov (610)
	16 083
	15 547

	                   - počet zamestnancov rozp. organizácií
	202
	182

	           A.3. – kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na

                      spolufinancovanie)
	500 483
	503 813

	     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	0

	     C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné vyrovnanie 

          zo ŠR a z rozpočtu EÚ na  refundáciu v rámci

          technickej pomoci
	41 457
	42 395

	      D. účelové prostriedky
	17 530
	52 514


        F. Rozpočet kapitoly podľa programov










                                      (v tis. Sk)

	 Kód                         Názov programu                                   

 programu 


	Schválený

rozpočet

na rok 2005
	Upravený rozpočet       

K 31.12. 2005

	086  Štátne hmotné rezervy         
	601 783
	663 649

	        Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník

        medzirezortného programu 

        v tom:
	
	

	         06HOH  Hospodárska mobilizácia SŠHR SR

                          Gestor : Ministerstvo hospodárstva SR
	17 530
	52 514

	         06E06     Správa štátnych hmotných rezerv

                         SR – štátne hmotné rezervy pre obranu                         

                         Gestor : Ministerstvo obrany SR
	233 791
	141 516

	Programy  s p o l u  : 
	853 104
	857 679


V nasledovnej tabuľke je uvedené zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu určených kapitole SŠHR SR na rok 2005 vrátane plnenia a  čerpania  z mimorozpočtových prostriedkov.










 

                (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A. Príjmy SŠHR SR celkom 
	        80 000
	80 000
	206 709
	258,4
	258,4

	v tom :
	
	
	
	
	

	Rozpočtové príjmy
	       80 000
	80 000
	79 909
	99,9
	99,9

	Mimorozpočtové príjmy
	
	
	126 800
	
	  

	A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	        26 000
	26 000
	45 034
	173,2
	173,2

	A.1.a) Mimorozp .príjmy 292-ost.
	
	
	          44
	
	

	A.2. Hmotné rezervy – 04.7.1.2
	        24 000
	24 000
	6 785
	28,3
	28,3

	A. 2.a) Mimorozp. príjmy 223 – 

           za prebyt. hnuteľný majetok
	
	
	97 500
	
	

	A. 2.b) Mimorozp. príjmy 244 - z TV
	
	
	27 013
	
	

	A.3. Mobilizačné rezervy
	       30 000
	30 000
	28 090
	93,6
	93,6

	A.3.a) Mimorozp. príjmy  223 – 

          za prebyt. hnuteľný majetok
	
	
	2 243
	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu
	     853 104
	857 679
	849 683
	99,6
	99,1

	A.  Bežné výdavky (600)  
	       352 621
	353 866
	347 984
	98,7
	98,3

	v tom:
	
	
	
	
	

	A.1. - mzdy, platy, služob. príjmy 
	
	
	
	
	

	          a ost. osob. vyrovn.   (610)
	        41 457
	42 395
	42 395
	102,3
	100,0

	        - počet zamestnancov rozp.     

           organizácií
	            202
	182
	143
	70,1
	78,6

	A.2. - bežné transf. spolu (640)
	             801
	378
	376
	47,0
	99,5

	B. Kapitálové výdavky  (700)
	         500 483
	503 813
	501 699
	100,2
	99,6

	v tom:
	
	
	
	
	

	  B.1. Obstarávanie kapitálových 

          aktív (710 )
	       408 208
	503 813
	501 699
	122,9
	99,6

	  B.2. Kapitálové transfery ( 720)                               
	       92 275
	0
	0
	0,0
	0,0


II. PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVANIE KAPITOLY SŠHR SR 









                   









                                                                          (v tis. Sk)
	Kód                    

programu         Názov programu

	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	 schvál. r.
	uprav. r.

	086       Štátne hmotné rezervy

v tom: - rozpočtové

           - mimorozpočtové
	601 783
	663 649
	663 120

126 756
	110,2
	99,9



	06H0H  Hospodárska mobilizácia

              SŠHR  SR 

              Gestor: MH SR
	17 530
	52 514
	45 047
	257,0
	85,8

	06E06 Správa štátnych hmotných 

            rezerv SR – štátne hmotné 

            rezervy pre obranu                         

            Gestor : Ministerstvo obrany SR
	233 791
	141 516
	141 516
	60,5
	100,0

	S p o l u :

(rozpočtové prostriedky)
	853 104
	857 679
	849 683
	99,6
	99,1

	S p o l u: 

(mimorozpočtové prostriedky)
	
	
	126 756
	
	

	P r o g r a m y   s p o l u:
	853 104
	857 679
	976 439
	114,5
	113,9


Vyhodnotenie programovej štruktúry rozpočtovej kapitoly SŠHR SR za rok 2005

PROGRAM 086: 
Štátne hmotné rezervy
Zámer: 
Pripravenosť štátnych hmotných rezerv na riešenie krízových situácií vojenského a nevojenského charakteru.
PODPROGRAM 08601   Hospodárenie so štátnymi  hmotnými  rezervami
Prvok č. 0860101:
Hospodárenie s hmotnými rezervami
Cieľ 1.:
Položky zásob hmotných rezerv udržiavať v roku 2005 v rozpätí od schváleného minimálneho limitu (ML)  + 20 % do orientačného cieľového stavu (OCS)


Merný ukazovateľ:
priemerné percento zásob k minimálnemu limitu

Plán : 
100 %

Skutočnosť: 
  75 %

Hodnotenie:  

Položky hmotných rezerv k 31.12.2005 boli udržiavané na 75 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Stanovený cieľ na rok 2005 bol v priebehu roka 2005 splnený v 18 položkách hmotných rezerv, ktoré boli udržiavané v rozpätí od schváleného ML + 20% do OCS. V prípade 6 položiek hmotných rezerv bol stav udržiavaný nad ML + 20% do OCS. Celkove bol merateľný ukazovateľ naplnenia cieľa splnený na 75 %. 

Prišlo k výraznej zmene výšky limitov stanovených na roky 2005 a 2006 v porovnaní           s výškou limitov stanovených na roky 2003 a 2004. K zníženiu stavu zásob hmotných rezerv prichádza len na základe odpredajov čím sme boli nútený v roku 2005 odpredávať značnú časť zásob hmotných rezerv. Niektoré položky boli zo zoznamu  hmotných rezerv (ďalej len „HR“) vyradené a prišlo k ich úplnému odpredaju a následnému vyskladneniu.

Pri zmene limitov na roky 2005 a 2006 v niektorých položkách rozpätie medzi ML a OCS bolo tak malé, že v týchto prípadoch nebol dodržaný stanovený cieľ. 

Na udržiavanie položiek hmotných rezerv boli v roku 2005 čerpané finančné prostriedky vo výške 88 593 tis. Sk z rozpočtových prostriedkov, z mimorozpočtových prostriedkov neboli čerpané žiadne finančné prostriedky. Plánovaný rozpočet na rok 2005 na udržiavanie HR bol vyčerpaný na 99,9 %.

Prvok č. 0860102:
Hospodárenie s núdzovými zásobami 

Cieľ 1.:
Zabezpečiť dosiahnutie a udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov pre rok 2005 na úrovni 64 dní spotreby Slovenskej republiky v zmysle harmonogramu schváleného Európskou úniou.

Merný ukazovateľ:
Počet dní, na ktoré sú zásoby núdzových zásob ropy a ropných výrobkov

Plán:
64 dní

Skutočnosť:
65 dní

Hodnotenie:  

V roku 2005 boli dosiahnuté a udržiavané núdzové zásoby  ropy   

                        
a ropných výrobkov na úrovni 65 dní spotreby Slovenskej republiky.

Zdôvodnenie vyhodnotenia:  


          Po vecnej aj finančnej stránke bol cieľ splnený s problémami. Problémy plnenia vyplývali z deficitu pridelených finančných prostriedkov štátneho rozpočtu, ktorý musel byť vykrývaný z mimorozpočtových zdrojov SŠHR SR. Z celkových  vyčerpaných bežných výdavkov v čiastke 126 982 tis. Sk predstavoval podiel mimorozpočtových zdrojov vo výške 124 513 tis. Sk, t.j. cca 98 %. Čerpanie plánovaných finančných prostriedkov v oblasti bežných výdavkov prebiehalo plynulo.  Objem finančných prostriedkov štátneho rozpočtu na naplnenie cieľa  vo výške 2 469 tis. Sk bol vyčerpaný. Z celkových  výdavkov na nákup v roku 2005 ropy v čiastke 2 050 488 tis. Sk bolo čerpanie mimorozpočtových prostriedkov vo výške 1 706 233 tis. Sk a kapitálových výdavkov z prostriedkov štátneho rozpočtu vo výške 344 255 tis. Sk.

Prvok č. 0860103:
Hospodárenie s mobilizačnými rezervami

Cieľ 1.:
V roku 2005 zabezpečiť hospodárenie s mobilizačnými rezervami                  v  zmysle schválených krízových plánov.                                     
Merný ukazovateľ:
Hospodárenie v zmysle krízových plánov  (hodnota A/N)

Hodnotenie:  
K 31.12.2005 bolo zabezpečené hospodárenie s mobilizačnými rezervami v zmysle schválených krízových plánov.

Zdôvodnenie hodnotenia: 



Cieľ programu bol splnený. Na základe požiadaviek ochraňovateľov mobilizačných rezerv bolo zabezpečené ochraňovanie a hospodárenie s mobilizačnými rezervami. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní so 61 subjektami. V oblasti tvorby mobilizačných rezerv boli prostriedky čerpané najmä u Imuny Šarišské Michaľany a ZVS Dubnica nad Váhom.

Na bežné výdavky spojené s ochraňovaním mobilizačných rezerv (ďalej len „MR“) bola  na rok 2005  vyčlenená z rozpočtovej kapitoly SŠHR SR  čiastka 45 810 tis. Sk. Uvedené prostriedky boli účelovo použité na ochraňovanie zásob MR. Celkom bola na túto oblasť použitá čiastka  48 040 tis. Sk, z toho rozpočtových prostriedkov v čiastke 45 797 tis. Sk a mimorozpočtových prostriedkov v čiastke 2 243 tis. Sk. Čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo na  100 %.

V priebehu sledovaného obdobia boli  pridelené kapitálové výdavky v čiastke 11 182 tis. Sk na tvorbu a doplnenie MR. Tieto prostriedky  boli v plnom rozsahu vyčerpané.
Merateľný ukazovateľ naplnenia cieľa: „áno“

Cieľ 2.:

V roku 2005 zabezpečiť tvorbu pohotovostných zásob v zmysle 

                                    schváleného „Návrhu tvorby pohotovostných zásob na roky 2005-  2006“ na 100 %.


Merný ukazovateľ: 
plnenie plánu

Hodnotenie:

Stanovené úlohy boli k 31.12.2005 splnené na 100,0 % v súlade 

                                    s návrhom tvorby pohotovostných zásob na rok 2005 a plánom akcií 

                                    na rok 2005. 
 

Zdôvodnenie hodnotenia:


 Na projekt pohotovostných zásob štátu boli pridelené kapitálové výdavky v čiastke  8 800 tis. Sk, z toho na doplnenie pohotovostných zásob štátu v čiastke 8 000 tis. Sk a 800 tis. Sk na vytvorenie dátového modulu pre pohotovostné zásoby v rámci programového prostriedku ATON. Na základe rozpočtového opatrenia bolo na doplnenie pohotovostných zásob pridelených ďalších 369 tis. Sk z rozpočtu SŠHR SR. Celkom na doplnenie pohotovostných zásob bolo pridelených 8 369 tis. Sk.

Hlavným cieľom bolo doplnenie pohotovostných zásob pre 2 000 osôb s dôrazom na položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas najdramatickejšieho obdobia krízovej situácie. Cieľ bol splnený. Doposiaľ neboli plánované finančné prostriedky na zimné oblečenie a teplú obuv.              

 
Z položiek technických prostriedkov pre zabezpečenie akcieschopnosti záchranných jednotiek neboli obstarané položky individuálny protichemický balíček, balíček odmorovací a absorbčné prostriedky na likvidáciu ropných produktov na vodných tokoch. Dôvodom je špecifikácia obstarania predmetných položiek, ktorá bude riešená v spolupráci s Ministerstvom obrany SR (ďalej len  „ MO SR“) a Ministerstvom vnútra SR (ďalej len „MV SR“) v priebehu roka 2006.

Čerpanie pridelených finančných prostriedkov:

a) Na vytvorenie a nákup dátového modulu pre pohotovostné zásoby v rámci programového prostriedku ATON bolo z pridelených finančných prostriedkov vyčerpaných  800 tis. Sk, t.j. čerpanie na  100 % . Od 1.11.2005 je predmetný dátový modul k dispozícii na webovej stránke jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie (www.JISHM.sk). Úloha bola plnená na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 1233 z 15.12.2004.

b) Na doplnenie pohotovostných zásob z pridelených finančných prostriedkov  bolo čerpanie  v čiastke  8 368 tis. Sk, t.j. čerpanie na 100 %. Finančné prostriedky boli použité na nákup nasledovných položiek:

- prostriedky technického zabezpečenia stravovania (utierka, nádoba z nerezu  na ohrievanie stravy, miska z umelej hmoty , príbor z umelej hmoty, šálka z umelej hmoty);

- prostriedky pre základnú hygienu (uterák, toaletný papier, hygienické vložky, plienkové nohavičky, mydlo, lavór z plastu, dezinfekčný prostriedok Jodizol);

- bielizeň a odev (košeľa, čiapka, pláštenka, rukavice, ponožky, opasok, pánska spodná bielizeň, dámska spodná bielizeň);

- pracovná obuv (gumové čižmy );

- prostriedky pre odpočinok (karimatka , plachta, nafukovací matrac, prikrývka);

- prostriedky pre núdzové osvetlenie (vrecková baterka s monočlánkami, zápalky , sviečky );

- položky a technické prostriedky (vidly na štrk, sochor oceľový , rebrík kovový , metla, spací vak, žľaby , jutové vrecia , vedro z plastu, bandaska na pitnú vodu, plnička  vriec, plávajúce kalové čerpadlá, deratizačné prostriedky proti škodcom );

- pohotovostné dávky potravín; 

- balená pitná voda.

PODPROGRAM 08603:  
Riadenie, kontrola a podpora
Cieľ 1.:
V roku 2005 zabezpečiť podmienky pre 100%-né  plnenie   podprogramov číslo 08601,   číslo 06E06, číslo 06H0H.

Merný ukazovateľ:  Plnenie požiadaviek podprogramov 

Hodnotenie: 

K 31.12.2005 boli vytvorené priaznivé podmienky pre plnenie 

                                   cieľov podprogramov (100 %).

Zdôvodnenie hodnotenia: 


Podprogram k 30.12.2005 vytvoril priaznivé podmienky pre plnenie cieľov podprogramov č. 08601, č. 06E06, číslo 06H0H, v oblasti mzdovej, ako aj v oblasti zabezpečovania riadneho chodu ústredia, t.j. vytvorením vhodného pracovného prostredia, zabezpečovania dopravy, ako aj ďalších požiadaviek kladených na riadenie, kontrolu a podporu zo strany jednotlivých nositeľov cieľov podprogramov.

Podprogramy, ktoré kapitola SŠHR SR rieši ako účastník medzirezortného programu

MEDZIREZORTNÝ PODPROGRAM 06HOH:   Hospodárska mobilizácia SŠHR SR

Cieľ 1.:
Zabezpečiť v roku 2005 na ĎDO (ďalšie dôležité objekty) (závody) výkon ochrany v objeme 43 800 osobohodín.

Merný ukazovateľ:
plnenie osobohodín
Hodnotenie:          
Stanovené úlohy podprogramu  boli plnené  na 43 800 osobohodín 

                                    v súlade s plánom prác.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na projekt úloh hospodárskej mobilizácie bolo celkovo vyčlenených v kapitole SŠHR SR 52 514 tis. Sk, z toho bežných výdavkov v čiastke 50 764 tis. Sk a kapitálových výdavkov v čiastke 1 750 tis. Sk. Celkové finančné plnenie predstavovalo  45 047 tis. Sk, t.j. plnenie na 85,8 %.  

     
V rámci samotného projektu boli vecne stanovené finančné prostriedky určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 414/2002 Z.z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov“.

Na bežné výdavky bola pridelená čiastka 50 764 tis. Sk, z toho vyčerpaných bolo 44 896 tis. Sk, čo predstavovalo čerpanie na  88,4 %. Úspora v objeme 5 868 tis. Sk predstavuje rozdiel medzi pôvodne plánovanými finančnými prostriedkami určených na ochraňovanie ŠHR v komodite PHM v termináloch PHM a financovaním  po presune prostriedkov rozpočtovým opatrením na program hospodárska mobilizácia, kde v súlade s príslušnou legislatívou financovanie prebiehalo formou refundácie vynaložených prostriedkov na fyzickú ochranu objektov terminálov PHM (bez DPH).

      V priebehu roku 2005 boli v rámci programového rozpočtovania hospodárskej mobilizácie v rezorte SŠHR SR v súvislosti s opatreniami súvisiacimi s krízovým plánovaním riešené nasledovné úlohy:

-  zabezpečenie výkonu cvičenia hospodárskej mobilizácie, týkajúceho sa preverenia súčinnostných zložiek pri poľnom odbere PHM pre  Ozbrojené sily SR (ďalej len „OS SR“);

- vytvorenie nového dátového modulu JIS HM za oblasť Pohotovostné zásoby a tento, spolu s údajovou základňou pohotovostných zásob (ďalej len „PZ“) bol distribuovaný na všetky obce SR pre zabezpečenie informovanosti o PZ a zabezpečenie postupu ich využívania v prípadoch riešenia krízových situácií;

- priebeh národných školení v oblastiach JIS HM ATON, medzinárodných školiacich aktivít v rámci činnosti výborov NATO; 

- upresnenie skupín sledovaných informácií krízového plánovania  a kontroly objektivizácie krízových plánov ŠHR u subjektov hospodárskej mobilizácie. 

     V oblasti ochrany objektov osobitnej dôležitosti ako kľúčových prvkov kritickej infraštruktúry SŠHR SR v roku 2005 v rámci  programového rozpočtovania zabezpečovala úlohy uznesenia vlády Slovenskej republiky (ďalej len „uznesenia vlády“) č.311/2005 týkajúceho sa ochrany a obrany OOD a ĎDO, a to najmä:

- zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch SŠHR SR a termináloch PHM;

-  v spolupráci s garantom za IZK (Integrovaný zabezpečovací komplex) na závodoch SŠHR SR (objekty OOD) zabezpečenie technickej prípravy pre napojenie na SRP (Strediská registrovaných poplachov); 

- výkon odborných prehliadok a odborných skúšok IZK na závodoch SŠHR SR; 

- v spolupráci s krajskými riaditeľstvami Policajného zboru prípravu a spracovanie dokumentácie Typových projektov OOD;

- v spolupráci s Topografickým ústavom určenie a spracovanie ochrany OOD na leteckých a satelitných snímkach; 

- zabezpečenie spracovania aktualizácie bezpečnostnej dokumentácie na závodoch SŠHR SR;

- školenie správcov IZK.

Na kapitálové výdavky bola pridelená čiastka 1 750 tis. Sk. K 31.12.2005 bolo vyčerpaných 151 tis. Sk na doplnenie programu ATON pre SŠHR SR, t.j. predstavuje celkové čerpanie na 8,6 %. Nedočerpanie v objeme 1 599 tis. Sk predstavuje nesplnenú investičnú akciu „Montáž akustickej ochrany“, ktorá nebola realizovaná vzhľadom na problémy s verejným obstaraním v oblasti charakteru utajovaných skutočností.

MEDZIREZORTNÝ PODPROGRAM 06E06:   ŠHR pre obranu 

Cieľ 1: 
Udržiavať zásoby pohonných hmôt (PHM) v  sortimente a množstve podľa                         požiadaviek Ozbrojených síl Slovenskej republiky. 




Hodnotenie:
Cieľ bol splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2005 bol na plnenie tohto cieľa pridelený limit bežných výdavkov v čiastke   12 068 tis. Sk. Čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2005 prebiehalo plynulo                          v pravidelných úhradách v celkovej čiastke 12 068 tis. Sk, t.j. plnenie na 100%. Požiadavky OS SR pre rok 2005 boli zabezpečené v požadovanom rozsahu.

Cieľ 2: 
Udržiavať zásoby hmotných rezerv v sortimente a množstve podľa   

                        požiadaviek Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
Hodnotenie:
Cieľ bol splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2005 bol na plnenie tohto cieľa pridelený limit bežných výdavkov v čiastke   1 363 tis.  Sk. V novembri 2005 došlo k presunu finančných prostriedkov na udržiavanie MR vo výške 1 355 tis. Sk na základe rozpočtového opatrenia po predchádzajúcom súhlase gestora  medzirezortného podprogramu MO SR. Čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2005 bolo  8 tis. Sk,  t.j. plnenie na 100%.

Cieľ 3:  

Tvorba mobilizačných rezerv v rozsahu a sortimente podľa priamych požiadaviek Ozbrojených síl Slovenskej republiky“.

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2005 bol na plnenie tohto cieľa pridelený limit kapitálových výdavkov v čiastke   81 075 tis.  Sk. Čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2005 bolo  81 075 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. V oblasti tvorby MR boli prostriedky čerpané najmä u ZVS Dubnica nad Váhom, ÚVN Ružomberok, Chirana Stará Turá, Kelcom International Liptovský Mikuláš.

Cieľ 4: 
Udržiavať zásoby mobilizačných rezerv v sortimente a množstve podľa požiadaviek Ozbrojených síl SR.

Hodnotenie:            Cieľ bol splnený po vecnej aj finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:


Cieľ bol splnený . Na základe požiadaviek ochraňovateľov MR bolo zabezpečené ochraňovanie a  hospodárenie s MR. Financovanie bežných výdavkov spojených s ochraňovaním MR bolo realizované dodatkami k zmluvám o ochraňovaní s 19 subjektami. 

Na rok 2005 bol na plnenie cieľa pridelený limit bežných výdavkov v čiastke 47 010 tis. Sk. V priebehu roku 2005 došlo k presunu finančných prostriedkov z udržiavania HR v čiastke 1 355 tis. Sk. K 31.12.2005 celková čiastka pridelených finančných prostriedkov  predstavovala výšku 48 365 tis. Sk, ktorá bola vyčerpaná na  100 %.

Cieľ 5:  Zvýšenie  kapacity na skladovanie PHM v Kapušanoch a rekonštrukcia     zásobníkov na skladovanie PHM v Stožku

Hodnotenie:
Cieľ nebol z objektívnych dôvodov splnený po vecnej a finančnej stránke.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Na rok 2005 boli na plnenie tohto cieľa pridelené kapitálové výdavky v čiastke   92 275  tis.  Sk. SŠHR SR  do 31.12.2005 nečerpala žiadne finančné prostriedky na realizáciu cieľa.  


Dôvodom neplnenia plánovaného objemu finančných prostriedkov, bolo prehodnotenie požiadaviek MO SR na  množstvo skladovania pohonných látok na roky 2006 – 2011 a tiež vysporiadanie nehnuteľného majetku vybudovaného v rámci stavieb obrannej infraštruktúry v spoločnosti Slovnaft, a.s., ktoré vyplynulo z uznesenia vlády                      č. 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004. 


Čerpanie kapitálových výdavkov  naplánovaných na rok 2005 záviselo od vysporiadania majetku a na uzatvorení zmluvy  medzi spoločnosťou Slovnaft, a. s. a SŠHR SR ohľadne realizácie predmetných stavieb. Nakoľko v roku 2005 nedošlo                                     k vysporiadaniu majetku a uzatvoreniu zmlúv na realizáciu predmetných stavieb, Ministerstva hospodárstva SR (ďalej len „MH  SR“) a SŠHR SR požiadali listom                            č. 2005/06546-1 OIaSM o zmenu termínu plnenia. Nový termín na splnenie stanovenej úlohy   bol stanovený na 30. jún 2006.

V mesiaci december 2005 boli finančné prostriedky v plnej výške po predchádzajúcom súhlase gestora medzirezortného podprogramu 06E0E MO SR list                       č. seŠT-2-100/2005 a súhlasu MF SR, list č. MF/027592/2005-441a na základe rozpočtového opatrenia MF SR presunuté do programu 086 – Štátne hmotné rezervy. Predmetné  finančné prostriedky boli použité na doplnenie ropy  v čiastke 84 423 tis. Sk a na doplnenie MR pre obranu v čiastke  7 852 tis. Sk.

III. KOMENTÁR  K  ROZPOČTOVÝM OPATRENIAM    

      KAPITOLY  SŠHR SR VYKONANÝM   V  ROKU  2005


Schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR bol roku 2005 upravovaný 29-timi rozpočtovými opatreniami. Išlo o 6 rozpočtových opatrení schválených MF SR a 23 interných opatrení kapitoly  SŠHR SR. Dôvodom bolo: 
· poskytnutie humanitárnej pomoci Demokratickej socialistickej republike Srí Lanka a návrhu na poskytnutie humanitárnej a post humanitárnej pomoci na obnovu a revitalizáciu krajín južnej a juhovýchodnej Ázie – MF SR

· zabezpečenie finančných prostriedkov na krytie bežných výdavkov všetkých závodov SŠHR SR - interné

· zabezpečenie  finančných prostriedkov na dane z nehnuteľností - interné

· v nadväznosti na oficiálne zverejnenú výšku nominálnej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004 v súlade so splnomocnením v časti D, uznesenia vlády 

      č. 963 zo dňa 13.10.2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005-2007 – MF SR

·  úpravy  kapitálových výdavkov ústredia – 14x interné

· úpravy kapitálových výdavkov doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)

· povolenie prekročenia záväzných ukazovateľov na rok 2005 v súlade s ustanovením § 5 zákona  č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005, nariadeniami vlády SR č. 203/2005 a 204/2005   – MF SR.

· Zmena záväzného ukazovateľa programu 086 – ŠHR a medzirezortného podprogramu 06H0H- Hospodárska mobilizácia – MF SR

· Zabezpečenie zvýšenia finančných prostriedkov pre strážnu službu na závodoch SŠHR SR – interné

· Presun mzdových prostriedkov z limitu miezd zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme na limit miezd štátnych zamestnancov v štátnej službe – MF SR

· Opatrenia súvisiace so zabezpečením finančných prostriedkov na odstránenie poruchy napájacieho zariadenia a na zaplynovanie vlneného česanca na závode Ľupčianka            – interné

· Na základe súhlasného stanoviska MO SR – presun bežných výdavkov v rámci medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu  bol vykonaný presun z HR na MR – interné

· Opatrenia súvisiace s úpravou mzdových prostriedkov a poistného na závodoch a ústrední – interné

· Opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086- ŠHR a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠH pre  obranu, na presun kapitálových výdavkov s cieľom ich použitia na tvorbu a doplnenie ŠHR – MF SR

· Vykonaný presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtov závodov SŠHR SR (presun medzi rozpočtovými kategóriami 620, 630 a 640)

· zmeny medzi rozpočtovými podpoložkami bežných výdavkov

Rozpočtové opatrenie č. 1

/ List MF SR číslo MF/006252/2005-441/

       Na základe bodu B.2. uznesenia vlády SR č. 39 zo dňa 12.1.2005 k poskytnutiu humanitárnej pomoci Demokratickej socialistickej republike Srí Lanka a návrhu na poskytnutie humanitárnej a post humanitárnej pomoci na obnovu a revitalizáciu krajín južnej a juhovýchodnej Ázie, MF SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  p  o  v  o  l  i  l o   kapitole SŠHR SR prekročiť limit výdavkov nasledovne:

      Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 3 330 tis. Sk z 853 104 tis. Sk na 856 434 tis. Sk,  v tom kapitálové  výdavky   (700)   z v ý š e n é   o 3 330 tis. Sk   z   500 483  tis. Sk   na 503 813 tis. Sk, v tom doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)   z v ý š e n é   o 3 330 tis. Sk   z 305 383  tis. Sk   na 308 713 tis. Sk, v tom  doplnenie MR (program 086)  z v ý š e n é   o 3 330 tis. Sk z 0 Sk na 3 330 tis. Sk.
       Výdavky celkom  na program 086  z v ý š e n é  o 3 330 tis. Sk zo  601 783 tis. Sk        na 605 113 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 2

I n t e r n é

       Na základe žiadosti vedúceho závodu Ľupčianka číslo 131/05 zo dňa 9.3.2005 o rozpočtové opatrenie súvisiace so zabezpečením finančných prostriedkov na krytie bežných výdavkov všetkých závodov bol rozpočet  upravený nasledovne :

       Bežné výdavky (600) hmotných rezerv (program 086)  z n í ž e n é   o  4 492 tis. Sk zo 100 887 tis. Sk na 96 395 tis. Sk, v tom služby  z n í ž e n é  o  4 492 tis. Sk z 95 887 tis. Sk na 91 395 tis. Sk. 

       Bežné výdavky (600) závodov (program 086)   z v ý š e n é  o  4 492 tis. Sk z 23 441 tis. Sk  na 27 933 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 3

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku č. 2005/02627-1 OIaSM zo dňa 22.3.2005 o rozpočtové opatrenie súvisiace so zabezpečením finančných prostriedkov na dane  z nehnuteľností bol upravený rozpočet  nasledovne : 

      Bežné výdavky (600)  mobilizačných rezerv  nezmenené 44 990 tis. Sk, v tom náklady na ochraňovanie MR (program 086)  z n í ž e n é  o 3 500 tis. Sk z 32 990 tis. Sk na 29 490  tis. Sk.

     Bežné výdavky (600) správy nehnuteľného majetku (program 086)  z v ý š e n é               o 3 500  tis. Sk   z 12 000 tis. Sk na 15 500 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 4

/List MF SR číslo MF/10565/2005-413/

       MF SR kapitole SŠHR SR v súlade so splnomocnením v časti D, uznesenia vlády SR               č. 963 zo dňa 13.10.2004 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2005-2007 a podľa § 17 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy                                                p o v o l i l o    p r e k r o č i ť  záväzné  ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005.

       Rozpočtové opatrenie sa realizovalo v nadväznosti na oficiálne zverejnenú výšku nominálnej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004. Úprava sa dotýkala poslancov, ústavných činiteľov, sudcov, prokurátorov a ďalších skupín zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet  kapitoly SŠHR SR bol upravený  nasledovne : 

      Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é   o  53 tis. Sk z 856 434 tis. Sk na 856 487 tis.  Sk, v tom bežné výdavky spolu (600)  z v ý š e n é  o 53 tis. Sk z 352 621 tis. Sk na                   352 674 tis. Sk, v tom bežné výdavky ústredia (program 086)   z v ý š e n é   o    53 tis. Sk zo 70 629 tis. Sk na 70 682 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)              z v ý š e n é  o 53 tis. Sk z 31 337 tis. Sk na 31 390 tis. Sk. 
       Výdavky celkom  na program 086  z v ý š e n é  o 53 tis. Sk zo 605 113 tis. Sk              na 605 166 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 5

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/00909-3 OIaSM zo dňa 1.4.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov boli vykonané zmeny v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086)  z v ý š e n é                  o  56 000 tis. Sk z 20 000   tis. Sk na 76 000 tis. Sk (presun medzi existujúcimi a novými investičnými akciami)  a v kapitálových výdavkoch na doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)  z n í ž e n é   o 56 000 tis. Sk  z 308 713 tis. Sk  na 252 713 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 6

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/01868-33 OIaSM zo dňa 20.5.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov boli vykonané zmeny v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086)  z v ý š e n é      o 163 tis. Sk zo 76 000 tis. Sk na 76 163 tis. Sk (presun medzi existujúcimi investičnými akciami a nová investičná akcia) a v kapitálových výdavkoch na doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)  z n í ž e n é   o 163 tis. Sk  z 252 713 tis. Sk na  252 550 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 7

/List MF SR číslo MF/017126/2005-413/

      V súlade s ustanovením § 5 zákona č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005, nariadeniami vlády SR             č. 203/2005 a 204/2005, ktorými sa ustanovujú platové tarify štátnych zamestnancov a zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a s úpravou stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  MF SR   p  o  v  o  l  i  l o   kapitole SŠHR SR  prekročiť záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2005 nasledovne:

     Výdavky kapitoly spolu  z v ý š e n é  o 1 192 tis. Sk z 856 487 tis. Sk na 857 679 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) (program 086)  z v ý š e n é   o 1 192 tis. Sk z 352 674 tis. Sk na 353 866 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 885 tis. Sk               z 41 510 tis. Sk na 42 395 tis. Sk.
     Bežné výdavky (600) ústredia  (program 086) z v ý š e n é  o 1 192 tis. Sk  z 70 682  tis. Sk na 71 874 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 885 tis. Sk z 31 390 tis. Sk na 32 275 tis. Sk a Poistné a príspevok do poisťovní (620) o 307 tis. Sk z 11 579 tis. Sk na 11 886 tis. Sk.

       Výdavky celkom  na program 086    z v ý š e n é   o 1 192 tis. Sk zo 605 166 tis. Sk       na 606 358 tis. Sk.
Rozpočtové opatrenie č. 8

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-3 OIaSM zo dňa 12.8.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 9

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-5 OIaSM zo dňa 24.8.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 10

/List MF SR číslo MF/019835/2005-441/

        Na základe  žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2005/04471-1 OE zo dňa14.7.2005, ktorou  žiadala  MF SR o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia, na presun finančných prostriedkov vyčlenených na ochranu objektov osobitnej dôležitosti (OOD) terminálov pohonných hmôt (PHM), kapitole SŠHR SR MF SR  p o v o l i l o              p r e k r o č i ť     a   v i a z a l o   záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2005  nasledovne:

      Výdavky celkom na program 086  z n í ž e n é    o 34 984 tis. Sk z 606 358 tis. Sk         na 571 374 tis. Sk

      Bežné výdavky (600) núdzových zásob  (program 086)  z n í ž e n é  o  34 984 tis. Sk    z 36 453 tis. Sk na 1 469  tis. Sk, v tom výdavky na služby (637)  z n í ž e n é   o 34 984 tis. Sk z 36 453 tis. Sk na 1 469 tis. Sk. 

      Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06H0H   z v ý š e n é   o 34 984 tis. Sk z 17 530 tis. Sk na 52 514 tis. Sk.

      Bežné výdavky (600) hospodárskej mobilizácie  (podprogram 06H0H)   z v ý š e n é       o  34 984 tis. Sk    z 15 780 tis. Sk na 50 764  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 11

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-6 OIaSM zo dňa 8.9.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcou investičnou akciou a novou investičnou akciou. 

Rozpočtové opatrenie č. 12

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/05322-2 OIaSM zo dňa 21.9.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami a zaradenie novej  investičnej akcie a v kapitálových výdavkoch (700) hospodárskej mobilizácie (podprogram 06H0H) medzi existujúcimi akciami.

Rozpočtové opatrenie č. 13

I n t e r n é 

            Na základe žiadosti vedúceho oddelenia koncepcie a koordinácie rezerv číslo 2005/05426-1 OKaKR zo dňa 23.9.2005 o rozpočtové opatrenie súvisiace so zabezpečením  zvýšenia finančných prostriedkov pre strážnu službu na závodoch SŠHR SR bol upravený rozpočet  nasledovne : 

      Bežné výdavky (600) medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia   nezmenené 50 764 tis. Sk, v tom bežné výdavky (600) oddelenia koncepcie a koordinácie zásob  z n í ž e n é  o 335 tis. Sk zo 42 284 tis. Sk na 41 949 tis. Sk a bežné výdavky (600) závodov na HM   z v ý š e n é   o  335 tis. Sk  z 8 480 tis. Sk na 8 815  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 14

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-14 OIaSM zo dňa 5.10.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcou investičnou akciou a novou investičnou akciou.

Rozpočtové opatrenie č. 15

/List MF SR číslo MF/23946/2005-413/

       Na základe  žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2005/05386-1 OE zo dňa 22.9.2005, ktorou žiadala  MF SR o rozpočtové opatrenie na presun mzdových prostriedkov z limitu miezd zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme na limit miezd štátnych zamestnancov v štátnej službe a zároveň kapitola SŠHR SR žiadala o zníženie limitu počtu zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme, kapitole SŠHR SR MF SR p o v o l i l o     p r e k r o č i ť  a   v i a z a l o   rozpočtové prostriedky v rozpočte  kapitoly SŠHR SR nasledovne:

     Bežné výdavky (600) nezmenené 353 866 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) programu 086 nezmenené 42 395 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV pre zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme  z n í ž e n é   o 800 tis. Sk z 16 347 tis. Sk na 15 547 tis. Sk a mzdy platy, služobné príjmy a OOV pre zamestnancov v štátnej službe   z v ý š e n é   o 800 tis. Sk  z 26 048 tis. Sk na 26 848 tis. Sk. Limit počtu zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme v roku 2005   z n í ž e n ý o 20 osôb zo 108 osôb na 88 osôb.
Rozpočtové opatrenie č. 16

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-17 OIaSM zo dňa 10.10.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086)  z n í ž e n é    o 351 tis. Sk z 76 163 tis. Sk na 75 812 tis. Sk a v kapitálových výdavkoch (700) na doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)  z v ý š e n é   o 351 tis. Sk  z 252 550 tis. Sk            na 252 901 tis. Sk. Presun bol vykonaný medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 17

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-18 OIaSM zo dňa 17.10.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 18

I n t e r n é

       Na základe žiadosti vedúceho závodu Ľupčianka číslo 2005/04353-11 OZ zo dňa 21.10.2005 o rozpočtové opatrenie súvisiace so zabezpečením finančných prostriedkov na odstránenie poruchy napájacieho zariadenia a na zaplynovanie vlneného česanca bol zvýšený rozpočet závodu Ľupčianka a znížený rozpočet závodu Borovina. 

Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)  n e z m e n e n é   27 933 tis. Sk

Rozpočtové opatrenie č. 19

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/05322-7 OIaSM zo dňa 25.10.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 20

I n t e r n é

       Na základe súhlasného stanoviska Ministerstva obrany Slovenskej republiky zo dňa 8.11.2005 k presunu bežných výdavkov (600) v rámci medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu bol vykonaný presun 1 355 tis. Sk z hmotných rezerv na mobilizačné rezervy. Výška bežných výdavkov (600) medzirezortného podprogramu 06E06 nezmenená 60 441 tis. Sk.

       Zároveň na základe listu riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/01526-3 zo dňa 8.11.2005 k prehodnoteniu čerpania bežných výdavkov bol upravený rozpočet nasledovne:

      Bežné výdavky (600)  mobilizačných rezerv (program 086) nezmenené 44 990 tis. Sk, v tom náklady na ochraňovanie MR  z v ý š e n é   o 2 500 tis. Sk z 29 490 tis. Sk na 31 990 tis. Sk.

      Bežné výdavky (600) správy nehnuteľného majetku (program 086)  z v ý š e n é  o 2 500  tis. Sk   z 15 500 tis. Sk na 13 000 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 21

I n t e r n é

       Na základe žiadosti vedúcej osobného úradu číslo 2005/00708-14 OÚ zo dňa 14.11.2005 o rozpočtové opatrenie súvisiace s úpravou mzdových prostriedkov a poistného na závodoch a ústredí,  bol upravený rozpočet  nasledovne : 

      Bežné výdavky (600) ústredia (program 086) z n í ž e n é   o  392 tis. Sk z 71 874 tis. Sk na 71 482 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   z n í ž e n é   o 287 tis. Sk z 32 275 tis. Sk na 31 988 tis. Sk  a   Poistné a príspevok do poisťovní (620)  z n í ž e n é   o 105 tis. Sk  z 11 886 tis. Sk na 11 781 tis. Sk.

      Bežné výdavky (600) závodov  (program 086)   z v ý š e n é   o 392 tis. Sk z 27 933 tis. Sk na 28 325 tis. Sk, v tom Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)   z v ý š e n é             o  287 tis. Sk  z 10 120 tis. Sk na 10 407 tis.  Sk a  Poistné a príspevok do poisťovní (620)   z v ý š e n é   o 105 tis. Sk z 3 739 tis. Sk na 3 844 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 22

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-24 OIaSM zo dňa 21.11.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) z n í ž e n é       o 19 430 tis. Sk z 75 812 tis. Sk na 56 382 tis. Sk a v kapitálových výdavkoch (700) na doplnenie ropa, MR, PZ (program 086)  z v ý š e n é   o 19 430 tis. Sk  z 252 901 tis. Sk       na 272 331 tis. Sk. Presuny boli vykonané medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 23

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-32 OIaSM zo dňa 29.11.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) doplnenie ropa, MR, PZ (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 24

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-36 OIaSM zo dňa 6.12.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 25

/List MF SR číslo MF/028737/2005-441/

       Na základe žiadosti kapitoly SŠHR SR číslo 2005/06250-1 OE zo dňa 29.11.2005, ktorou žiadala  MF SR o rozpočtové opatrenie na zmenu záväzného ukazovateľa programu 086 – Štátne hmotné rezervy a medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu, na presun kapitálových výdavkov s cieľom ich  použitia na tvorbu a doplnenie štátnych hmotných rezerv, kapitole SŠHR SR MF SR p o v o l i l o    p r e k r o č i ť    a   v i a z a l o     záväzné ukazovatele v rozpočte našej kapitoly nasledovne:

      Výdavky celkom na program 086  z v ý š e n é    o 92 275 tis. Sk z 571 374 tis. Sk         na  663 649 tis. Sk.
      Kapitálové výdavky (700) doplnenie ropy, mobilizačné rezervy a pohotovostné zásoby  (program 086)  z v ý š e n é  o 92 275 tis. Sk   z 272 331 tis. Sk na 364 606 tis. Sk.

      Výdavky celkom na medzirezortný podprogram 06E06   z n í ž e n é   o 92 275 tis. Sk z 233 791 tis. Sk na 141 516 tis. Sk.

      Kapitálové výdavky (700) obrana (podprogram 06E06) z n í ž e n é  o 92 275 tis. Sk    z 173 350 tis. Sk na 81 075  tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 26

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/03977-40 OIaSM zo dňa 15.12.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

Rozpočtové opatrenie č. 27

I n t e r n é

       Na základe žiadostí vedúceho závodu Ľupčianka číslo 2005/04353-17 OZ zo dňa 15.12.2005 a vedúcej závodu Brodnianka číslo 2005/05029-6 OZ zo dňa 15.12.2005  o rozpočtové opatrenie bol vykonaný presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtov  závodov(presun medzi  rozpočtovými kategóriami 620, 630 a 640).

Bežné výdavky (600) závodov ( program 086)  n e z m e n e n é    28 325 tis. Sk, v tom poistné a príspevok do poisťovní (620)  z n í ž e n é   o 35 tis. Sk z 3 844 tis. Sk na 3 809 tis. Sk,  bežné transfery (640)    z n í ž e n é   o 9 tis. Sk z 40 tis. Sk na 31 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 28

I n t e r n é

       Na základe prehodnotenia pridelených limitov jednotlivými odbormi a ich písomného poskytnutia na dočerpanie (2005/05029-7 OZ zo dňa 21.12.2005, 2005/04334-21 zo dňa 21.12.2005, 2005/05945-7 zo dňa 21.12.2005, 2005/00708-18 OÚ zo dňa 21.12.2005, 2005/06598-1 OE zo dňa 20.12.2005) boli upravené limity nasledovne:

      Bežné výdavky (600) ústredia (program 086)   z n í ž e n é   o 7 381 tis. Sk z 71 482 tis. Sk      na 64 101 tis. Sk, v tom poistné a príspevok do poisťovní (620)  z n í ž e n é   o 1 165 tis. Sk z 11 781 tis. Sk na 10 616 tis. Sk, bežné transfery (640)    z n í ž e n é   o 397 tis. Sk z 761 tis. Sk na 364 tis. Sk a ďalšie presuny v rámci tovarov a služieb (630)   z n í ž e n é    o 5 819 tis. Sk.

      Bežné výdavky závodov  (program 086)  z n í ž e n é   o 474 tis. Sk z 28 325 tis. Sk       na 27 851 tis. Sk, v tom poistné a príspevok do poisťovní (620)  z n í ž e n é   o 97 tis. Sk z 3 809 tis. Sk  na 3 712 tis.  Sk, bežné transfery (640)    z n í ž e n é   o 17 tis. Sk z 31 tis. Sk na 14 tis. Sk ďalšie presuny v rámci tovarov a služieb (630)  z n í ž e n é  o  360 tis. Sk. 
      Bežné výdavky (600) hmotných rezerv (program 086)  z v ý š e n é   o 6 117 tis. Sk     z 96 395 tis. Sk na 102 512 tis. Sk, v tom služby (637)  z v ý š e n é  o 6 117 tis. Sk z 91 395 tis. Sk na 97 512 tis. Sk.

      Bežné výdavky (600) núdzových zásob (program 086)  z v ý š e n é   o 918 tis. Sk         z 1 469 tis. Sk na 2 387 tis. Sk, v tom služby (637)  z v ý š e n é  o 918 tis. Sk z 1 469 tis. Sk na 2 387 tis. Sk.

     Bežné výdavky (600) mobilizačných rezerv  (program 086)  z v ý š e n é   o 820 tis. Sk        z 44 990 tis. Sk na 45 810 tis. Sk, v tom náklady na ochraňovanie MR  z v ý š e n é                    o 1 020 tis. Sk z 31 990 tis. Sk 33 010 tis. Sk a bežné výdavky (600) správy nehnuteľného majetku   z n í ž e n é   o  200 tis. Sk  z 13 000 tis. Sk na  12 800 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 29

I n t e r n é

       Na základe žiadosti riaditeľa odboru investícií a správy majetku číslo 2005/06776-1 OIaSM zo dňa 29.12.2005 o rozpočtové  opatrenie na úpravy  kapitálových výdavkov bol vykonaný presun v  kapitálových výdavkoch (700) ústredia (program 086) medzi existujúcimi investičnými akciami. 

IV. VYHODNOTENIE PLNENIA ZÁV(ZNÝCH  ÚLOH A ČERPANIA ROZPOČTU  KAPITOLY SŠHR SR  ZA    ROK 2005 

       Rozpočet kapitoly SŠHR SR na rok 2005 v záväzných ukazovateľoch bol rozpísaný nasledovne : 

· celkové príjmy v sume 80 000 tis. Sk

v tom :

      - príjmy z vlastníctva (prenájom) 



27 000 tis. Sk,

      - príjmy z predaja hmotných rezerv a mobilizačných rezerv 
27 000 tis. Sk,

      - príjmy z predaja kapitálových aktív



26 000 tis. Sk.

-
celkové výdavky v sume 853 104 tis. Sk, upravené na 857 679 tis. Sk,

      v tom : - bežné výdavky 352 621 tis. Sk, upravené na 353 866 tis. Sk,



         v tom : - ústredie SŠHR SR 70 629 tis. Sk, upravené na 64 101 tis. Sk,


  
- hmotné rezervy celkom 124 328tis. Sk, upravené na 130 363 tis. Sk



- hmotné rezervy ústredie  100 887 tis. Sk, upravené na  102 512 tis. Sk,


- hmotné rezervy závody 23 441 tis. Sk, upravené na 27 851 tis. Sk,                 


- mobilizačné rezervy  44 990 tis. Sk, upravené na 45 810 tis. Sk,


- núdzové zásoby 36 453 tis. Sk, upravené na 2 387 tis. Sk,

                                 - vojenská obrana 76 221 tis. Sk, upravené na 111 205 tis. Sk.

· kapitálové výdavky v sume 500 483 tis. Sk, upravené na 503 813 tis. Sk, 

v tom:  -  individuálne (1 ) 92 275 tis. Sk, upravené na 0 tis. Sk,

            -  systémové  (2) 395 357 tis. Sk, upravené na 467 157 tis. Sk, 

- bežná inv. činnosť(3) 12 851 tis. Sk, upravené na 36 656 tis. Sk.


       
Na základe analýzy súčasného stavu zabezpečovania úloh už v úvode musíme konštatovať, že pridelené limity výdavkov nám nedovoľujú plnenie úloh podľa všeobecne záväzných právnych predpisov, uznesení vlády Slovenskej republiky                        a schôdzí Bezpečnostnej rady SR (ďalej len Br SR), či už v oblasti hmotných rezerv resp. MR na ich  ochraňovanie, skladovanie a  pri zabezpečovaní bezproblémového chodu ústredia z dôvodu  zvyšovania vstupných nákladov na jej udržiavanie, čo kapitola SŠHR SR zabezpečovala  z mimorozpočtových prostriedkov v zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z.z, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 82/1994 Z. z.  o štátnych hmotných rezervách.

V nasledovnej tabuľke je uvedený prehľad o potrebách kapitoly SŠHR SR a upravenom rozpočte  k 31.12.2005 :  

               (v tis. Sk)

	
	Potreby
	Upravený

	Ukazovateľ
	SŠHR SR
	rozpočet SŠHR SR

	
	na rok 2005
	k  31.12.2005

	A. Kapitálové výdavky
	1 454 037
	503 813

	1. Investičná činnosť, stavby
	20 000
	56 382

	2. Rekonštrukcia skladov PHM
	92 275
	0

	3. Doplnenie a tvorba MR a HR
	81 075
	92 257

	4. Doplnenie ropy a ropných  výrobkov
	1 250 137
	344 255

	5. Doplnenie pohotovostných   zásob
	8 800
	9 169

	6.  Hospodárska  mobilizácia 
	1 750
	1 750

	B. Bežné výdavky
	544 100
	353 866

	1. Hmotné rezervy
	108 000
	102 512

	2. Závody
	37 000
	27 851

	3. Mobilizačné rezervy
	66 000
	33 010

	4. Správa nehnuteľného majetku
	20 000
	12 800

	5. Núdzové zásoby
	240 000
	2 387

	6. Ústredie
	65 800
	64 101

	7. Hospodárska mobilizácia
	7 300
	50 764

	8. ŠHR pre obranu
	0
	60 441

	S p o l u 
	1 998 137
	857 679


4.1. Plnenie rozpočtu príjmov SŠHR SR
Celkové rozpočtové  príjmy kapitoly SŠHR SR za hodnotené obdobie dosiahli čiastku               79 909 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 99,9 % oproti upravenému rozpisu rozpočtu v sume    80 000 tis. Sk. Z toho príjmy z ústredia dosiahli výšku 45 034 tis. Sk, t.j. plnenie na 173,2%,                z hmotných rezerv (ďalej len HR) dosiahli  výšku 6 785 tis. Sk , t.j. plnenie  na 28,3 %                    a  z mobilizačných rezerv (ďalej len MR)  dosiahli  výšku 28 090 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 93,6 %. Ostatné mimorozpočtové  príjmy boli dosiahnuté  na  Ústredí SŠHR SR vo výške   44 tis. Sk z poistného plnenia, na Odbore rezerv v položke 244 - termínované vklady vo výške      27 013 tis. Sk a z položky 223 – za prebytočný hnuteľný majetok  vo výške 97 500 tis. Sk.  V oblasti mobilizačných rezerv z položky 223 – za prebytočný hnuteľný majetok  boli naplnené príjmy vo výške 2 243 tis. Sk.

Podrobnejšie členenie plnenia príjmov je v  nasledujúcom prehľade :

                       ( v  tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	A. Príjmy SŠHR SR celkom 
	80 000
	80 000
	206 709
	258,4
	258,4

	v tom :
	
	
	
	
	

	Rozpočtové príjmy
	80 000
	80 000
	79 909
	99,9
	99,9

	Mimorozpočtové príjmy
	
	
	126 800
	
	

	A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	26 000
	26 000
	45 034
	173,2
	173,2

	v tom:  212 – Príjmy z  vlastníctva
	
	
	56
	
	

	             222 – Pokuty a penále
	
	
	7
	
	

	             223 – Popl. a plat.z nepriem. predaja
	
	
	               76
	
	

	             231 – Príjem z predaja kapit. aktív
	26 000
	26 000
	44 765
	172,2
	172,2

	             292 – Ostatné príjmy
	
	
	130
	
	

	A.1.a) Mimorozp. príjmy 292 – ostatné  

           príjmy
	
	
	44
	
	

	A.2. Hmotné rezervy – 04.7.1.2
	24 000
	24 000
	6 785
	28,3
	28,3

	v tom : 211 – Príjmy z podnikania
	
	
	50
	
	

	            212 – Príjmy z vlastníctva
	2 000
	2 000
	2 608
	130,4
	         130,4

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	3 501
	
	

	            223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja
	
	
	228
	
	

	            232 – Príjem z predaja HR a MR
	22 000
	22 000
	0
	0,0
	0,0

	            292 – Ostatné príjmy
	
	
	398
	
	

	A. 2.a) Mimorozp. príjmy 223 - za  

            prebytočný hnuteľný majetok
	
	
	97 500
	
	

	A. 2.b) Mimorozp. príjmy 244 - z TV
	
	
	27 013
	
	

	A.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	30 000
	30 000
	28 090
	93,6
	93,6

	v tom : 212 – Príjmy z vlastníctva
	25 000
	25 000
	26 421
	105,7
	105,7

	            222 – Pokuty a penále
	
	
	360
	
	

	            232 – Príjem z predaja HR a MR
	5 000
	5 000
	1 094
	21,9
	21,9

	            292 – Ostatné príjmy
	
	
	215
	
	

	A.3.a) Mimorozp. príjmy  223 – za  

           prebytočný hnuteľný majetok
	
	
	2 243
	
	


4.2. Čerpanie rozpočtu výdavkov SŠHR SR

  
Výdavky  kapitoly SŠHR SR (bežné a kapitálové)   na rok 2005 boli rozpočtované  vo výške 853 104 tis. Sk, upravené na 857 679 tis. Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2005 bolo vo výške 976 439 tis. Sk. Finančné prostriedky získané v príjmovej časti, t.j. mimorozpočtové príjmy z termínovaných vkladov a z predaja prebytočného majetku boli použité na výdavky pre zabezpečenie (udržiavanie) komodít ŠHR. Čerpanie prostriedkov zo ŠR sa v roku 2005 uskutočňovalo v zmysle § 8 ods. 6 s využitím prechodného ustanovenia v § 23 ods.1 zákona     č. 291/2001 Z.z. o Štátnej pokladnici v platnom znení.

Podrobnejšie členenie plnenia výdavkov je v  nasledujúcom prehľade :



                                             
                  
             ( v tis. Sk) 

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B. Výdavky SŠHR SR celkom


	853 104
	857 679
	976 439
	114,5
	113,8

	   B.1. Bežné výdavky rozpočtové


	352 621
	353 866
	347 984
	98,7
	98,3

	   B.1a) Mimorozpočtové výdavky
	
	
	126 756
	
	

	    v tom :
	
	
	
	
	

	   B.1.1. Ústredie – 04.7.1.1
	70 629
	64 101
	64 117
	90,8
	100,0

	   B.1.2. HR celkom  04.7.1.2
	124 328
	130 363
	130 264
	104,8
	99,9

	    v tom :  B.1.2.1.  – ústredie 
	100 887
	102 512
	102 388
	101,5
	99,9

	                  B.1.2.2. – závody
	23 441
	27 851
	27 876
	118,9
	100,1

	   B.1.3. Mobilizačné  rezervy – 04.7.1.3
	44 990
	45 810
	45 797
	101,8
	100,0

	   B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	36 453
	2 387
	2 469
	6,8
	103,4

	   B.1.5. Hospod. mobilizácia – 02.1.0.3
	15 780
	50 764
	44 896
	284,5
	88,4

	   B.1.6. ŠHR pre obranu – 02.1.0
	60 441
	60 441
	        60 441
	100,0
	100,0

	B.2. Kapitálové výdavky 


	500 483
	503 813
	501 699
	           100,2
	99,6

	    v tom :  – Individuálne výdavky (1)
	92 275
	0
	0
	0,0
	0,0

	                 – Systémové výdavky (2) 
	395 357
	467 157
	466 648
	118,0
	99,9

	                 – Bežná invest. činnosť (3)
	12 851
	36 656
	35 051
	272,8
	95,6

	   B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	20 000
	56 382
	55 868
	279,3
	99,1

	   B.2.2. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	0
	11 182
	11 182
	0,0
	100,0

	   B.2.3. Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	296 583
	344 255
	 344 255
	116,1
	100,0

	   B.2.4. Pohotovostné zásoby  – 04.7.1.4
	8 800
	9 169
	9 168
	104,2
	100,0

	   B.2.5. ŠHR pre obranu – 02.1.0
	173 350
	81 075
	         81 075
	               46,8
	100,0

	   B.2.6. Hospodár. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 750
	1 750
	  151
	8,6
	8,6

	   MP a OOV celkom  za SŠHR SR
	41 457
	42 395
	42 395
	102,3
	100,0

	   Limitovaný-priem.eviden. stav zamest.
	202
	182
	143
	70,8
	78,6

	   v tom: - ústredie stav prac.
	150
	130
	94
	62,7
	72,3

	              - závody  stav prac.
	52
	52
	49
	94,2
	94,2


V roku 2005 bolo mesačné čerpanie bežných výdavkov kapitoly SŠHR SR  nerovnomerné, nečerpalo sa do povoleného limitu 1/12 upraveného rozpočtu. 
Uvedená skutočnosť je premietnutá podľa čerpania v jednotlivých mesiacoch v nasledovných tabuľkách:

          Čerpanie bežných  výdavkov v percentuálnom vyjadrení bolo za jednotlivé mesiace roku 2005 nasledovné:
	Čerpanie bežných výdavkov (600) po mesiacoch

	rok 2005

	 

Mesiac

 
	Upravený

rozpočet

v tis. Sk
	Kumulované čerp.

od začiatku roka

v tis. Sk
	Kumulatív.

%

čerpania
	Čerpanie za

jednotlivé

mesiace
	Jedna

dvanástina

z upr. rozp.
	%

čerpania

z dvanástiny

	Január
	352 621
	27 419
	7,8
	27 419
	29 385
	93,3

	Február
	352 621
	47 954
	13,6
	20 535
	29 385
	69,9

	Marec
	352 674
	72 874
	20,7
	24 920
	29 390
	84,8

	Apríl
	352 674
	97 621
	27,7
	24 747
	29 390
	84,2

	Máj
	352 674
	136 326
	38,7
	38 705
	29 390
	131,7

	Jún
	353 866
	152 088
	43,0
	15 762
	29 489
	53,5

	Júl
	353 866
	175 213
	49,5
	23 125
	29 489
	78,4

	August
	353 866
	205 018
	              57,9
	29 805
	29 489
	101,1

	September
	353 866
	225 729
	             63,8
	20 711
	29 489
	70,2

	Október
	353 866
	257 339
	72,7
	31 610
	29 489
	107,2

	November
	353 866
	289 607
	81,8
	32 268
	29 489
	109,4

	December
	353 866
	347 984
	98,3
	58 377
	29 489
	198,0

	Spolu
	x
	x
	x
	347 984
	x
	x


Čerpanie bežných výdavkov v I. štvrťroku 2005 bolo 20,7 %

Čerpanie bežných výdavkov v II. štvrťroku 2005 bolo 43,0 %

Čerpanie bežných výdavkov v III. štvrťroku 2005 bolo 63,8 %

Čerpanie bežných výdavkov v IV. štvrťroku 2005 bolo 98,3 %

          Kapitola SŠHR SR v mesiacoch máj, august, október, november a december 2005  čerpala  ušetrené bežné výdavky z predchádzajúcich mesiacov. 

          Čerpanie kapitálových  výdavkov v percentuálnom vyjadrení bolo za jednotlivé mesiace roku 2005 nasledovné:

	Čerpanie kapitálových výdavkov (700) po mesiacoch

	rok 2005

	 

Mesiac

 
	Upravený

rozpočet

v tis. Sk
	Kumulované čerp.

od začiatku roka

v tis. Sk
	Kumulatív.

%

čerpania
	Čerpanie za

jednotlivé

mesiace

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Január
	500 483
	0
	0,0
	0

	Február
	503 813
	180
	0,0
	180


	Marec
	503 813
	2 372
	0,5
	2 192

	Apríl
	503 813
	9 390
	1,9
	7 018

	Máj
	503 813
	13 486
	2,7
	4 096

	Jún
	503 813
	14 621
	2,9
	1 135

	Júl
	503 813
	18 819
	3,7
	4 198

	August
	503 813
	28 396
	5,6
	9 577

	September
	503 813
	52 145
	10,4
	23 749

	Október
	503 813
	86 626
	17,2
	34 481

	November
	503 813
	113 272
	22,5
	26 646

	December
	503 813
	501 699
	99,6
	388 427

	Spolu
	X
	x
	x
	501 699


V percentuálnom vyjadrení čerpanie kapitálových výdavkov bolo nasledovné:

 -  I. štvrťrok 2005 bolo  0,5 %

 - II. štvrťrok 2005 bolo 2,9 %

 - III. štvrťrok 2005 bolo 10,4 %

-  IV. štvrťrok 2005 bolo 99,6 %

 
Kapitola SŠHR SR v mesiaci december zrealizovala   nákup ropy v čiastke 344 255 tis. Sk, čo výrazne ovplyvnilo čerpanie  kapitálových výdavkov. 

Celkové čerpanie výdavkov za rok 2005 bolo nasledovné:

	Čerpanie výdavkov celkom (600 + 700) po mesiacoch

	rok 2005

	
	
	
	
	                       (v tis. Sk)

	 

Mesiac

 
	Upravený

rozpočet 


	Kumulované čerp.

od začiatku roka 
	Kumulatív.

%

čerpania
	Čerpanie za

jednotlivé

mesiace

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Január
	853 104
	27 419
	3,2
	27 419

	Február
	856 434
	48 134
	5,6
	20 715

	Marec
	856 487
	75 246
	8,8
	27 112

	Apríl
	856 487
	107 011
	12,5
	31 765

	Máj
	856 487
	149 812
	17,5
	42 801

	Jún
	857 679
	166 709
	19,4
	16 897

	Júl
	857 679
	194 032
	22,6
	27 323

	August
	857 679
	233 414
	27,2
	39 382

	September
	857 679
	277 874
	32,4
	44 460

	Október
	857 679
	343 965
	40,1
	66 091

	November
	857 679
	402 879
	47,0
	58 914

	December
	857 679
	849 683
	99,1
	446 804

	Spolu
	x
	x
	x
	849 683


          V percentuálnom vyjadrení čerpanie celkových výdavkov kapitoly SŠHR SR za jednotlivé štvrťroky bolo nasledovné:

I. štvrťrok 2005 bolo čerpaných   8,8 %  rozpočtu

II. štvrťrok 2005 bolo čerpaných  19,4 % rozpočtu

III. štvrťrok 2005 bolo čerpaných  32,4%  rozpočtu

IV. štvrťrok 2005 bolo  čerpaných 99,1%  rozpočtu

          Nerovnomerné čerpanie výdavkov v  2005 bolo ovplyvnené predovšetkým z nasledovných dôvodov:

·  neuskutočnil sa nákup ropy v čiastke 344 255 tis. Sk z dôvodov   nevýhodnosti cenových podmienok  spôsobený vývojom cien ropy na trhu;

· stavebných prác, ktoré boli podmienené klimatickými podmienkami; 

· procesu verejného obstarávania.

4.3.  Ústredie SŠHR SR 

          podprogram 08603 - Riadenie, kontrola a podpora

Rozpočet pre rok 2005 na bežné výdavky ústredia bol vo výške 70 629 tis. Sk, upravený na 64 101 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2005 bolo vo výške 64 117 tis. Sk, čo predstavovalo  100 % čerpanie.

Jeho skutočné čerpanie v štruktúre podľa rozpočtových položiek a podpoložiek za hodnotené obdobie bolo nasledovné: 

                                          ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	 B.1.A. Bežné výdavky rozpočtové 
	70 629
	64 101
	64 117
	90,8
	100,0

	           610-Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV
	31 337
	31 988
	31 988
	102,1
	100,0

	           611-Tarif, osob. zákl. a funk. plat
	19 750
	18 276
	18 532
	93,8
	101,4

	           612-Príplatky
	10 800
	9 650
	9 422
	87,2
	97,6

	           613-Náhrada za prac. pohotovosť
	65
	105
	97
	149,2
	92,4

	           614-Odmeny
	350
	3 575
	3 557
	1 016,3
	99,5

	           615-Ost.osobné vyrovnania
	372
	382
	380
	102,2
	99,5

	
	
	
	
	
	

	           620-Poistné a prísp. do poisťovní
	11 579
	10 616
	10 610
	91,6
	99,9

	           621-3 Poistné do zdrav. poisťovní
	3 134
	2 999
	2 998
	95,7
	100,0

	           625 -Poistné do Soc. poisťovne
	7 818
	7 357
	7 353
	94,1
	99,9

	           627-Príspevok do dopl. dôchod. poisť.
	627
	260
	259
	41,3
	99,6

	           630-Tovary a služby
	26 952
	21 133
	21 156
	           78,5
	100,1

	           v tom: 631- Cestovné  náhrady 
	1 800
	1 470
	1 144
	63,6
	77,8

	                      v tom:   -tuzemské 
	700
	700
	459
	65,6
	65,6

	                                   -zahraničné 
	1 100
	770
	               685
	62,3
	89,0

	           632-Energia,voda a komunikácie
	5 470
	3 730
	3 666
	67,0
	98,3

	           633-Materiál 
	4 637
	4 049
	4 013
	86,5
	99,1

	           z toho : reprezentačné
	130
	102
	                 102
	78,5
	100,0

	           634-Dopravné
	2 705
	2 371
	2 343
	86,6
	98,8

	           635-Rutinná a štandardná  údržba
	3 590
	3 456
	3 472
	96,7
	100,5

	           636-Nájomné za nájom
	90
	2
	                     2
	2,2
	100,0

	           637-Služby
	8 660
	6 055
	6 516
	75,2
	107,6

	            640-Bežné transfery 
	761
	364
	363
	47,7
	99,7

	            v tom: 642 – Členské príspevky
	100
	50
	                  50
	50,0
	100,0

	                               – Odchodné, odstupné,    

                                  nemocenské dávky                      
	661
	314
	312
	47,2
	99,4

	                       649 – Medzinárod. príspevky
	
	
	1
	
	


Z predchádzajúceho prehľadu je vidieť, že rozpočtové bežné výdavky ústredia boli                k 31.12. 2005 čerpané v súlade s reguláciou a podrobnejšie sú zdôvodnené v ďalších častiach tohto materiálu.

Zahraničné pracovné cesty zamestnancov SŠHR SR v roku 2005

Rozpočet ústredia pre rok 2005 na podpoložke  zahraničné pracovné cesty (ďalej len ZPC) bol vo výške 1 100 tis. Sk, upravený na 770 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2005 bolo vo výške 685 tis. Sk, čo predstavovalo  89,0 % čerpanie.











                             (v tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	631 - Cestovné náhrady ústredia
	1 800
	1 470
	1 144
	63,6
	77,8

	 v tom:   -tuzemské 
	700
	700
	459
	65,6
	65,6

	              -zahraničné 
	1 100
	770
	              685  
	62,3
	89,0


Rozpočet hospodárskej mobilizácie  na ZPC bol v priebehu roka 2005 upravený na čiastku 441 tis. Sk a čerpanie predstavovalo k 31.12.2005 čiastku  412 tis. Sk.
V roku 2005 sa uskutočnilo 48 ZPC, z toho 18 uskutočnených v rámci odvozu a dovozu na letisko Schwechat, 13  neplánovaných a 2 boli stornované  zo zdravotných a organizačných dôvodov.

Kapitola SŠHR SR vykonala v roku 2005 nasledovné zahraničné pracovné cesty

s nasledovným cieľom a prínosom.

1. Česká republika, Brno, Olomouc, Vsetín, 20.- 21.1.2005
Účasť zástupcov SŠHR SR na rokovaní  k zavádzaniu spoločného systému hodnotenia kvality verejnej správy  podľa modelu  CAF. Účel ZPC splnený.

   Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Využívanie skúseností úradov, ktoré už v praxi zaviedli spoločný systém hodnotenia kvality verejnej správy podľa modelu CAF.

· Sledovanie a využívanie ku konzultáciám aktivít Rady Českej republiky pre akosť ako aj Rady národného programu kvality Slovenskej republiky (ďalej len „SR“).

· Aplikácia informácií získaných pri konzultáciách pri zavádzaní spoločného systému hodnotenia .

Úlohy sa  priebežne plnili  pri zavádzaní modelu CAF na SŠHR SR.

2. Francúzsko, Paríž, 6.- 10. 3. 2005

Účasť zástupcu SŠHR SR na medzinárodnej konferencii „ Managing Demand in Transport“ a na pravidelnom zasadaní výboru pre nečlenské krajiny (NMC). Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na  zasadaniach výborov NMC SOM, SEQ ako aj iných aktivitách organizovaných sekretariátom IEA v rámci prístupového procesu do IEA - plní sa priebežne na základe pozvaní.

· Mesačné štatistické zisťovanie ropy, ropných výrobkov a zemného plynu – plnilo sa  priebežne.

· Príprava podkladov pre IEA previerku núdzovej pripravenosti a návštevu tímu IEA, ktorá by sa mala uskutočniť v roku 2005/2006 - plnilo sa  priebežne, termín previerky nebol zatiaľ bližšie stanovený.

3. Nemecko, Oberammergau, 6. - 12. 3. 2005
Účasť zástupcov SŠHR SR na kurze „ Civilné núdzové plánovanie NATO “ organizovanom NATO School. Účel ZPC splnený.
   Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Účastníci kurzu sa oboznámili so systémom civilného núdzového plánovania a budovania civilno-vojenskej spolupráce v krajinách NATO. Aktuálne poznatky boli  priebežne využívané pri činnosti SŠHR SR. Materiály získané na kurze sú uložené na príslušnom útvare SŠHR SR .

4. Francúzsko, Paríž ,  14. - 16. 3. 2005
  Účasť zástupcu SŠHR SR na pravidelnom zasadaní výboru pre ropné trhy (SOM ) 

   a výboru pre núdzové otázky ( SEQ) Medzinárodnej energetickej agentúry ( IEA).  

   Účel ZPC splnený.

  Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna  účasť na pravidelných zasadaniach výborov SOM, SEQ v rámci prístupového procesu do IEA - plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Zaslanie oficiálnej žiadosti SŠHR SR, týkajúcej sa hospodárenia s dôvernými údajmi -  zasielali sa  všetky údaje a informácie, ktoré neboli kategorizované ako dôverné.

· Zaslanie oficiálneho listu s vysvetlením majetkových pomerov medzi SŠHR SR a Slovnaftom, a.s. s možnosťou vyskladnenia núdzových zásob v prípade núdze - úloha splnená.

· Aktívna spolupráca so združením skladovateľov ropy ACOMES - plnilo sa  priebežne.

5. Belgicko, Brusel, 17. - 19.3. 2005
               Účasť zástupcu SŠHR SR na zasadaní Plánovacieho výboru NATO pre potraviny 

                a poľnohospodárstvo ( FAPC). Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Získané informácie využívať priebežne pre analytickú a strategickú činnosť v rámci spolupráce SR s NATO tiež pri príprave a účasti na ďalších zasadaniach FAPC ako aj pri koordinácií činnosti pri tvorbe a hospodárení so ŠHR -  informácie získané na rokovaniach a zo zaslaných dokumentov sa využili pri príprave strategických dokumentov určených do BR SR ( napr. Koncepcia bezpečnostného  systému SR a i.)

· Na základe dopracovaných zmien v Dotazníku o núdzových potravinových zásobách spracovať podklady za oblasť ŠHR a odovzdať ich na MP SR, ktorý je gestorom za SR a ako taký ich odovzdáva spravodajcovi príslušnej  pracovnej skupiny - úloha splnená, podklady zaslané na Ministerstvo pôdohospodárstva SR (ďalej len „ MP SR“).

· Priebežné plnenie úloh vyplývajúcich z práce v pracovnej skupine pre potravinové zdroje podľa pokynov vedúceho pracovnej skupiny a pokynov predsedu FAPC - zástupca SŠHR SR sa podieľal na vypracovaní Dotazníka o núdzových potravinových zásobách v zmysle pokynov vedúceho PS pre potravinové zdroje.

6. Belgicko, Brusel, 21 - 24. 3. 2005
    Účasť zástupcu SŠHR SR na  pravidelnom zasadaní výboru  NATO pre priemyselné 

     plánovanie (IPC). Účel ZPC splnený.

 Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· V spolupráci MH SR pracovať na Katalógu opatrení a priemyselnej výroby pre riešenie krízovej situácie - úloha splnená, podkladový materiál je pripravený.

· Podieľať sa na pripomienkovom konaní predkladaných materiálov spracovaných jednotlivými pracovnými skupinami Priemyselne plánovacieho výboru NATO - prostredníctvom MH SR - úloha splnená.

· Požiadať o pridelenie prístupových práv na webovú stránku IPC - umožnenie získavania potrebných materiálov - úloha splnená, prístupové práva budú prevzaté  osobne na  zasadaní IPC v marci 2006.

7. Portugalsko, Lisabon, 10. - 12. 4.2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na medzinárodnej konferencii organizovanej DG Energy and Transport EU World Energy Council. Účel ZPC splnený.

          Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na pravidelných zasadaniach organizovaných medzinárodnými inštitúciami, ktorých je SŠHR SR členom, alebo má SŠHR SR záujem stať sa ich členmi - plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Spolupráca na pripomienkovom konaní  ku tzv. Green Paper, vydanom  komisiou EÚ a týkajúcom sa jej návrhu  na zvýšenie úrovne  skladovaných núdzových zásob ropy a ropných výrobkov z 90 dní na 120 dní spotreby – (predpoklad schválenia v roku 2007)- materiál  na pripomienkové konanie nebol SŠHR SR zaslaný.

8. Dánsko, Kodaň, 19. -26. 4. 2005
    Účasť zástupcu SŠHR SR na prípravnej plánovacej konferencii cvičenia krízového 

     manažmentu NATO CMX 06. Účel ZPC splnený.

     Úlohy vyplývajúce  zo ZPC:

· Vyžiadať od príslušných rezortov výsledky z konferencie ( máj 2005), týkajúcej sa manuálu NATO CRISIS REPONSE SYSTEM ( MO SR, MZV SR, KBR SR) - splnené, materiály boli vyžiadané.

· Podieľať sa na príprave Manuálu NCRS v oblasti civilného núdzového plánovania na základe určenia jeho gestora – splnené. SŠHR SR sa podieľalo na činnosti medzirezortnej komisie na prípravu Manuálu NCRS v SR.

· Účasť na pracovnom stretnutí k cvičeniu KM NATO CMX 2006 a na  spracovaní národného stanoviska za SR pre hlavnú plánovaciu konferenciu. -  úloha splnená, účasť  SŠHR SR na  medzirezortnom stretnutí  k uvedenej  akcii a na spracovaní národného stanoviska.

· Zaslanie prihlášky na hlavnú plánovaciu konferenciu  CMX 2006 - jún 2005 Amsterdam - prihláška zaslaná.

· Využitie získaných poznatkov priebežne pri plnení úloh týkajúcich sa oblasti bezpečnosti SR v rezorte SŠHR SR a v medzirezortnom pôsobení - získané poznatky sa využívajú pri spracovaní materiálov pre BR SR a i. materiály.

9. Nemecko, Rheinfelden, 18.- 19. 5. 2005
    Konzultácie zástupcu SŠHR SR vo výrobnej organizácii rekuperačných jednotiek   

    v súvislosti s jeho   prevádzkovaním v skladovacích termináloch pohonných hmôt 

    SŠHR SR. Účel ZPC splnený.

 Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Vykonanie oponentúry predložených projektov na vybudovanie rekuperačných jednotiek pre skladovacie terminály pohonných hmôt SŠHR SR - úloha splnená.

· Aktívna spolupráca s vybranou projekčnou organizáciou na základe výberového konania pri návrhu strojného zariadenia pre skladovacie terminály PH - prebehlo výberové konanie, zástupca SŠHR SR bol členom výberovej komisie, na základe výsledkov výberového konania podpísaná zmluva.

10. Česká republika, Brno, 5. 5. 2005
          Účasť zástupcov SŠHR SR na veľtrhu vojenskej techniky IDET 2005. Účel ZPC 

          splnený. Poznatky získané na veľtrhu budú využívané priebežne na príslušnom 

          útvare SŠHR SR.


   Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Príslušný útvar SŠHR SR získal  informácie od spoločnosti ETEC (SRN)  o keramických vložkách do nepriestrelných viest  -  informácie získané  priamo  od zástupcov ETEC počas veľtrhu.

· Príslušný útvar SŠHR SR získa informácie od Českej protipovodňovej asociácie ohľadne technických parametrov a praktického použitia protipovodňových zábran a vysokovýkonného čerpadla SIGMA -  Česká protipovodňová asociácia oslovená, zatiaľ neboli poskytnuté požadované informácie.

11. Juhoafrická republika, Kapské Mesto, 13. - 22. 5. 2005
Účasť predsedu SŠHR SR na valnom zhromaždení GS 1, medzinárodnej organizácie riadiacej systém označovania tovarov a služieb čiarovým kódom a jeho používanie pri skladovaní,  ako člen správnej rady GS 1 Slovakia. Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:
· Počas konania VZ sa uskutočnili dvojstranné rokovania, hlasovalo sa za prijatie dôležitých dokumentov, volili sa noví členovia správnej rady GS 1, schvaľovali sa zmeny v stanovách.

· Dôležité informácie, týkajúce sa elektronických katalógov GDSN, zavedenia  jednotnej identifikácie liekov, zdravotníckych pomôcok a služieb v zdravotníctve  ako aj zavádzania identifikačnej technológie RFID boli postúpené MH SR a Ministerstvo zdravotníctva SR (ďalej len „ MZ SR“).

12. Česká republika, Praha, 15. - 18. 5. 2005
    Účasť zástupcov SŠHR SR na štatistickom školení. Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aplikácia získaných poznatkov v praxi v oblasti ropy, ropných výrobkov a zemného plynu - úloha sa plní priebežne.

· Spolupráca s centrom výuky SPSS v súvislosti s upevňovaním a prehlbovaním získaných poznatkov - priebežne sa uskutočňujú konzultácie ( elektronickou formou), udržujú sa kontakty.

13. Česká republika, Praha, 23. - 25. 5. 2005
     Účasť zástupcov SŠHR SR na konferencii „ Verejné zákazky“ venovanej  

      problematike verejného obstarávania v súvislosti s novými smernicami EÚ, 

      týkajúcimi sa tejto oblasti. Účel ZPC splnený.

     Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Získavanie podnetných informácií z krajín EÚ týkajúce sa realizácie štátnych         zákaziek formou účasti na seminároch a konferenciách -  úloha sa plní priebežne.

14. Belgicko, Brusel, 5.- 7. 6. 2005
    Účasť zástupcu SŠHR SR na 1. seminári EÚ k ochrane kritickej infraštruktúry,    

    organizovanom  Európskou komisiou. Účel ZPC bol splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· V spolupráci s MH SR do 1. 7. 2005 vypracovať národné zhodnotenie výsledkov seminára a navrhnúť ďalšie okruhy pre 2. seminár EÚ - úloha splnená, gestor  MH SR.

· Informovať zodpovedných zamestnancov SŠHR SR  o priebehu a výsledkoch seminára - úloha splnená, poskytnuté kópie materiálov zo seminára.

· Účasť zástupcu SŠHR SR na 2. seminári EÚ, v septembri 2005 v Bruseli - úloha splnená.

15. Francúzsko, Paríž, 5. - 7. 6. 2005
    Účasť zástupcov SŠHR SR na 8. stretnutí expertov organizovanom Medzinárodnou 

    energetickou  agentúrou (IEA). Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na zasadaniach výborov Medzinárodnej energetickej agentúry (IEA  SOM, SEQ, NMC)  v rámci prístupového procesu do IEA - plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Zaslanie oficiálneho listu s vysvetlením  možností disponovania s núdzovými zásobami ropy a ropných výrobkov vo vlastníctve štátu a súkromných obchodných  spoločností a ich nepretržitej použiteľnosti v čase stavu ropnej núdze s možnosťou vyskladnenia -  úloha splnená.

· Zaslanie oficiálneho listu na Slovnaft a.s. so žiadosťou o spoluprácu v rámci prístupového procesu do IEA - úloha splnená.

      Počas  stretnutia expertov sa uskutočnilo pracovné stretnutie  pracovníkov IEA                 

      a   zástupcov SŠHR SR a MH SR zamerané na:

· novelizáciu zákona 170/2001 Z.z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze, zapracovaní medzinárodného energetického programu a princípu solidarity pri riešení stavu ropnej núdze.

· zmeny v článku 2, § 4 pripomienkovaného dokumentu „ Zásady a spôsoby riešenia stavu ropnej núdze“, tak aby neobmedzoval požiadavky na voľný trh a riešenie medzinárodnej krízy.

· objasnenie majetkových vzťahov medzi SŠHR SR a Slovnaftom a.s.

· požiadavky na štatistické zisťovanie za oblasť ropa a ropné výrobky - splnené.

16. Česká republika, Praha, 1. 6. 2005
Účasť zástupcov SŠHR SR na pracovnom stretnutí  - Štatistický úrad Českej republiky. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

- Aktívna spolupráca so Štatistickým úradom Českej republiky a Správou 

        státních hmotných rezerv  Českej republiky (ďalej len „SSHR ČR“) - úloha  

        sa plní .

 -   Na základe získaných informácií  revidovanie ročných dát za oblasť ropa 

     a ropné výrobky podľa mesačných dát- úloha splnená, ročné dáta    

     revidované.

 -   Postupné začlenenie zisťovania o biopalivách do štatistického výkazníctva - 

      požiadavka o začlenení biopalív nebola oficiálne predložená.

-   Výber firiem , ktoré by bolo možné začleniť do  krízového štatistického 

    výkazníctva -  úloha splnená.

17. Holandsko, Amsterdam, 14. - 21. 6. 2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na hlavnej plánovacej konferencii cvičenia krízového manažmentu NATO CMX 06 a z nej vyplývajúca práca v určenom syndikáte. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Podieľať sa na vypracovaní rámcového návrhu stanoviska SR na začiatku cvičenia, upresneného v priebehu ďalších plánovacích konferencií podľa aktuálnej situácie  spolu s MZV SR, MO SR, MV SR, GŠ OS SR, KBR SR, SIS. ( september 2005). - úloha splnená, účasť SŠHR SR  na koordinačnom medzirezortnom stretnutí v septembri 2005

· Zabezpečenie komplexného zapojenia sa do cvičenia CMX 2006 - príprava príslušných štruktúr  vzťahujúcich sa k operáciám krízového manažmentu podľa  pokynov plánovacích konferencií k cvičeniu NATO CMX 2006 - odd. K a TMR v súčasnosti pripravuje pokyny k cvičeniu CMX 2006 v rámci SŠHR SR, vychádzajúc z pokynov a podkladov poskytnutých MO SR, MZV SR, KBR SR.

· Využitie získaných poznatkov pri plnení úloh v oblasti bezpečnosti SR v rezorte SŠHR SR i v medzirezortnom pôsobení - úloha splnená.

18. Francúzsko, Paríž, 20. - 22. 6. 2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na pravidelnom zasadaní výboru IEA pre núdzové otázky (SEQ). Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Účastníci zasadania boli informovaní o vývoji v prístupovom procese SR do IEA, štatistickom výkazníctve za oblasť ropy a ropných výrobkov, schválenom dokumente “Princípy a zásady riešenia stavu ropnej núdze, úrovne zásob, skladovania núdzových zásob.“

· Aktívna účasť na zasadaniach výborov SEQ, SOM, NMC v rámci prístupového procesu do IEA- plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Zaslanie oficiálneho listu  vysvetľujúcom možnosti disponovania s núdzovými zásobami ropy a ropných výrobkov vo vlastníctve štátu a súkromných obchodných spoločností a ich nepretržitej použiteľnosti v čase stavu ropnej núdze a možnosti vyskladnenia v prípade núdze - úloha splnená.

19. Belgicko, Brusel, 12. - 13. 9.2005
     Účasť zástupcu SŠHR SR na 2. seminári EÚ k ochrane kritickej infraštruktúry 

     organizovanom EK. Účel ZPC splnený.

               Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Kópie materiálov, zaslané účastníkom seminára v elektronickej podobe, boli poskytnuté príslušným zamestnancom SŠHR SR.

20. Belgicko, Brusel, 9. 9. 2005
Účasť predsedu SŠHR SR na urgentne zvolanom zasadaní skladovateľov núdzových zásob ropy a ropných výrobkov členských krajín EÚ. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Naďalej sa aktívne zúčastňovať na zasadaniach skupiny pre ropné zásobovanie v rámci EÚ a IEA na základe pozvania a plniť prijaté opatrenia.

21. Česká republika, Praha, 21. 9.2005
    Účasť zástupcov SŠHR SR na  rokovaniach  na SSHR ČR, týkajúcich sa  riešení 

    vážneho narušenia dodávok ropy a ropných výrobkov a stavu ropnej núdze 

    z pohľadu plnenia  podmienok a schválených dokumentov IEA v súvislosti 

    s prijatím SR za  riadneho člena IEA. Účel ZPC splnený.

      Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Získané  informácie budú zapracované do pripravovaných materiálov a použité pri realizácii modelového cvičenia v SR - bolo spracované  Metodické usmernenie  na realizáciu opatrení na riešenie stavu ropnej núdze (zákon                        č. 170/2001 Z.z. ).

· Komunikácia so zástupcami SSHR ČR v predmetných oblastiach - kontakt s konzultantom - zástupca za SSHR ČR.

22. Belgicko, Brusel, 21. 9. 2005
Účasť predsedu SŠHR SR na 2. mimoriadnom zasadaní DG Energy and Transport, nadväzujúcom na  zasadanie z 9. 9. 2005, zhodnocujúcom aktuálnu situáciu na svetovom trhu s ropou a dopady rozhodnutia IEA o vyskladnení časti núdzových zásob. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na zasadaniach skupiny pre ropné zásobovanie  v rámci  EÚ a IEA - plnilo sa  priebežne  na základe pozvaní . 

· Plnenie  prijatých opatrení.

23. Nemecko, Kolín, 10. - 12. 10. 2005
   Účasť podpredsedu SŠHR SR a zástupcu SŠHR SR na medzinárodnom   

   potravinárskom veľtrhu ANUGA 2005. Účel ZPC    splnený.

   Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Oboznámenie sa s najnovšími poznatkami a trendami v oblasti technológií  spracovania, výroby, balenia a expedície základných potravinových produktov a tiež produktov s extrémnou dĺžkou skladovania pri zachovaní ich  akostno- kvalitných parametrov a vlastností.

· Získané informácie  ako aj kontaktné adresy budú v prípade  potreby využívané v činnosti príslušného organizačného útvaru.
24. Chorvátsko, Split, 17.- 21. 10.2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na seminári „ Ochrana kritickej infraštruktúry v oblasti energetiky“ organizovanom Priemyselne-plánovacím výborom NATO ( IPC)  ako aj na pravidelnom zasadaní IPC. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· V spolupráci s MH SR opätovne zvážiť možnosť nominácie slovenských odborníkov za expertov  výboru IPC na doposiaľ neobsadené pozície - do konca roku 2005 - po zvážení možností nominácie neboli  menovaní  slovenskí odborníci ako experti  IPC na neobsadené pozície.

· V spolupráci s MH SR a SSHR ČR pokračovať na aktualizácii projektu Katalóg opatrení a priemyselnej výroby pre riešenie krízovej situácie, informovanie o aktuálnom stave projektu na zasadaní  IPC v marci 2006 - SŠHR SR ako správca projektu aktualizuje Katalóg opatrení a priemyselnej výroby pre riešenie krízovej situácie elektronickou formou, o aktuálnom stave bude podaná informácia na  zasadaní IPC v marci 2006.

· Oboznámenie  príslušných zamestnancov SŠHR SR so závermi seminára, poskytnutie materiálov - úloha splnená , kópie materiálov poskytnuté.

25. Francúzsko, Paríž, 17.- 18. 11.2005
Účasť zástupcov SŠHR SR  na zasadaniach pracovných skupín SEQ a SOM IEA. Na zasadaní SEQ informoval zástupca SŠHR SR o stave prístupového procesu SR do IEA. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na pravidelných zasadaniach SOM , SEQ, NMC v rámci prístupového procesu SR do IEA - plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Zabezpečenie kvalitného vyplnenia dotazníka núdzovej pripravenosti SR, zaslaného IEA - dotazník nebol zatiaľ IEA zaslaný.

· Príprava podmienok pre uskutočnenie previerky núdzovej pripravenosti, ktorá ma byť realizovaná v roku 2006 -  plnené priebežne, termín previerky dosiaľ nebol schválený.

· Informovanie ŠÚ SR o záveroch rokovania so zástupcami IEA - úloha splnená.

26. Česká republika, Praha, 27.- 29.11.2005
      Účasť zástupcov SŠHR SR na 8. medzinárodnej konferencii „ Súčasnosť 

       a budúcnosť krízového  riadenia“. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Získané aktuálne poznatky a informačné zdroje využívať v činnosti SŠHR SR v oblasti krízového riadenia a pri riešení krízových situácií aj na medzinárodnej úrovni.

27. Belgicko, Brusel, 4.- 7.12. 2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na Orientačnom kurze krízového manažmentu (Veliteľstvo NATO- Brusel). Účel ZPC splnený.

Získané poznatky o systéme krízového manažmentu NATO- utajený charakter.

28. Česká republika, Střelice u Brna, Praha, 30. 11 - 1. 12. 2005                       

Účasť zástupcov SŠHR SR na konzultácií so zástupcami SSHR ČR o možnosti uzatvorenia medzivládnej zmluvy o skladovaní núdzových zásob ropy  a ropných výrobkov na území ČR. Prehliadka skladovacích terminálov.  Účel ZPC splnený.

    Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Naďalej spolupracovať so zástupcami SSHR ČR - plnilo sa  priebežne.

· Príprava informatívnych podkladov potrebných k uzatvoreniu medzivládnej dohody  skladovaní núdzových zásob na území inej krajiny - úloha splnená, materiál odovzdaný na MZV SR, zaslaný osobný list predsedu SŠHR SR na SSHR ČR.

29. Maďarsko, Budapešť, 7.- 8. 12. 2005
Účasť podpredsedu SŠHR SR a zástupcov SŠHR SR na oboznámení sa s činnosťou TIG a KKKSz v oblasti naskladnenia strategických zásob, týkajúcich sa civilného núdzového plánovania potravinových komodít (TIG)  a problematiky núdzových zásob ropy a ropných produktov ( KKKSz). Účel ZPC splnený.

      Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Pokračovať v kontaktoch a vzájomnej výmene informácií s TIG a KKKSz - plnilo sa  priebežne.

30. Belgicko, Brusel, 7.- 8. 12. 2005
Účasť zástupcu SŠHR SR na mimoriadnom zasadaní Oil Supply Group Meeting, nadväzujúcom na zasadanie v októbri 2005. Účel ZPC splnený.

Úlohy vyplývajúce zo ZPC:

· Aktívna účasť na zasadaniach skupiny pre ropné zásobovanie v rámci EÚ a IEA -  plnilo sa  priebežne na základe pozvaní.

· Plnenie zámerov prijatých na týchto zasadaniach v rámci pripravovaných opatrení.

V. VYHODNOTENIE PLNENIA ÚLOH V SLEDOVANOM OBDOBÍ ZA       

     JEDNOTLIVÉ ČINNOSTI  SŠHR SR

5.1. Plnenie rozpočtu príjmov a čerpania výdavkov štátneho rozpočtu

5.1.1. Odbor  rezerv 
           program 086 - Štátne hmotné rezervy 
Hlavnou úlohou Odboru rezerv (ďalej len OR) bolo zabezpečovanie, ochraňovanie                           a udržiavanie ŠHR , ich tvorba, rozmiestňovanie a používanie, koncepčná, operatívna                          a kontrolná činnosť.  ŠHR tvoria vybrané základné suroviny, materiály a výrobky, ktoré sú určené na ochranu ekonomiky SR, pre potreby ozbrojených síl a na dočasné riešenie následkov mimoriadnych situácií. U jednotlivých položiek sa postupuje v rámci schválených minimálnych limitov a orientačných cieľových stavov v závislosti na finančných zdrojoch. 
5.1.1.1. Hmotné rezervy (HR) 

               prvok č. 0860101 -  Hospodárenie s HR

Plnenie príjmov

       Príjmy HR boli rozpočtované vo výške 24 000 tis. Sk, upravené  vo výške 24 000 tis. Sk a splnené v sume 6 785 tis. Sk, t.j. plnenie na 28,3  %.


Príjmovú časť HR výrazne ovplyvnilo plnenie nerozpočtovaných príjmov, a to hlavne:

-  z vymožených zmluvných  pokút a penále z oneskorených úhrad v čiastke 3 501 tis. Sk,   

-  z príjmov vlastníctva nehnuteľností HR vo výške 2 608 tis. Sk, z toho z prenájmu HR  

    v čiastke 2 491  tis. Sk a ostatné  boli  z prenájmov závodov SŠHR SR.            

Ďalším významným zdrojom príjmov štátneho rozpočtu k 31.12.2005 boli mimorozpočtové príjmy vo výške 126 800 tis. Sk, z toho:

· výnosy  z termínovaných vkladov vo výške  27 013 tis. Sk 

· príjem za prebytočný hnuteľný majetok vo výške 97 500 tis. Sk.
Čerpanie bežných výdavkov 

      Rozpočet výdavkov pre HR vrátane  závodov SŠHR SR , bol stanovený vo výške                      124 328 tis. Sk, upravený na 130 363 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 130 264 tis. Sk, t.j. plnenie na 99,9 %. Z toho závody zo schváleného rozpočtu 23 441 tis. Sk, upraveného na  27 851 tis. Sk čerpali prostriedky vo výške 27 876 tis. Sk, t.j. plnenie na 100,1 %.

K 31.12.2005 sa čerpali bežné výdavky hlavne na  udržiavanie (skladné) HR vo výške                88 593 tis. Sk. Tieto prostriedky sa použili za skladovanie  nasledovných komodít:  živočíšne potraviny,  obilniny, rastlinné potraviny a energetické médiá. V II. polroku 2005 došlo                   k poklesu nákladov za skladovanie z dôvodu odpredaja zásob HR, a to hlavne u obilovín a mrazeného mäsa.

Ďalšie čerpanie bežných výdavkov bolo v sledovanom období na dopravné v čiastke 8 841 tis. Sk, nájomné za nájom v čiastke 950 tis. Sk,  štúdie, expertízy a posudky v čiastke 212 tis. Sk,  všeobecné služby v čiastke 3 596 tis. Sk, cestovné v čiastke 24 tis. Sk, špeciálne služby (exekútorské sl.) v čiastke 138 tis. Sk .

V štruktúre podľa rozpočtových položiek sa výdavky HR čerpali nasledovne:                                                                                    
                           

                         ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. R.

	B.1.2.  Hmotné rezervy celkom – 04.7.1.2
	124 328
	130 363
	130 264
	104,8
	99,9

	B.1.2.1. Rozp. výdavky –  ústredie
	100 887
	102 512
	102 388
	101,5
	99,9

	B.1.2.a) Mimorozpočtové výdavky
	
	
	0
	
	

	 z toho : 630 –Tovary a služby
	100 887
	102 512
	102 388
	101,5
	99,9

	 v tom :
	
	
	
	
	

	               631 – Cestovné
	
	
	24
	
	

	               633 – Materiál
	
	
	24
	
	

	               634 – Dopravné
	4 000
	4 000
	8 841
	221,0
	221,0

	               636 – Nájomné za nájom
	1 000
	1 000
	950
	95,0
	95,0

	               637 –Služby
	95 887
	97 512
	        92 549
	96,5
	94,9

	 v tom: –  štúdie, expertízy, posudky
	600
	600
	212
	35,3
	35,3

	             – dane
	60
	60
	0
	0,0
	0,0

	             – všeob. služby (infor. služby + silo)
	6 000
	6 250
	3 596
	59,9
	57,5

	             – náklady  na udržiavanie(skladné)
	89 177
	90 552
	88 593
	99,4
	97,8

	             – špeciálne služby(exekútorské sl.)
	50
	50
	138
	276,0
	276,0

	             – nerozpočtované služby
	
	
	10
	
	

	B.1.2.2.  Hmotné rezervy – závody spolu
	23 441
	27 851
	       27 876
	118,9
	100,1

	               v tom :  – Borovina
	6 151
	6 600
	6 596
	107,2
	99,9

	                            – Brodnianka
	5 404
	6 421
	        6 451
	119,4
	100,5

	                            – Kopaničiar
	5 712
	7 263
	7 262
	127,1
	100,0

	                            – Ľupčianka
	6 174
	7 567
	7 567
	122,6
	100,0

	v tom: 610 – Mzdy, platy,sl. príjmy a OOV
	10 120
	10 407
	10 407
	102,8
	100,0

	           620 – Poist. a prísp. do poisť. a  NÚP
	3 739
	3 712
	          3 707
	99,1
	99,9

	           630 – Tovary a služby
	9 542
	13 718
	13 749
	144,1
	100,2

	           640 – Bežné transfery
	40
	14
	13
	32,5
	92,9


5.1.1.3. Núdzové zásob ropy

               prvok č. 0860102 -  Hospodárenie s núdzovými zásobami ropy


Prioritnou úlohou bolo vytváranie a udržovanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v súlade s harmonogramom postupného vytvárania núdzových zásob ropy a ropných výrobkov do cieľového roku 2008, ktorý bol odsúhlasený Európskou úniou (ďalej len „EÚ“) a jeho plnenie vyplýva zo záväzkov SR prijatých v rámci prístupového procesu do EÚ, resp. z členstva v EÚ. V roku 2005 sa musela podľa uvedeného harmonogramu dosiahnuť úroveň núdzových zásob ropy a ropných výrobkov (ďalej len „núdzové zásoby“) v objeme 64 dní priemernej spotreby SR. Núdzové zásoby   k 31. 12. 2005 boli zabezpečené v objeme cca na 65 dní. V sledovanom období sa ďalej  plnila úloha zabezpečiť skladovanie zásob pohonných hmôt a mazív pre potreby MO SR k použitiu v období výnimočného stavu podľa priamych požiadaviek Ozbrojených síl SR. Táto úloha bola splnená. 


Budovanie núdzových zásob v súlade so zákonom NR SR č. 170/2001 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze je podľa bodu B.199 uznesenia vlády č. 1154/2001 prioritnou úlohou vlády SR, ktorú plní SŠHR SR. I napriek tejto skutočnosti pridelené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na rok 2005 nezohľadňovali potreby na zabezpečenie úloh za oblasť núdzových zásob, najmä v oblasti kapitálových výdavkov na investície pre tvorbu núdzových zásob, udržanie a rozvoj skladovacích kapacít na skladovanie núdzových zásob. 

Vzhľadom na  možnosti štátneho rozpočtu bol po dohode s MF SR navrhnutý spôsob financovania núdzových zásob so zapojením mimorozpočtových zdrojov SŠHR SR výhľadovo do roku 2008. V prípade,  že v období do roku 2008 nepríde k výraznému nárastu cien ropy a vybraných ropných výrobkov, záväzok SR vytvoriť do roku 2008 núdzové zásoby na úrovni 90 dní spotreby SR sa splní. Navrhovaný spôsob financovania núdzových zásob bol predmetom materiálu „Aktualizácia požiadaviek a potrieb finančných prostriedkov na vybudovanie skladovacích kapacít a núdzových zásob ropy a ropných výrobkov v SR“, ktorý bol prerokovaný Br SR, Poradou ekonomických ministrov a schválený vládou SR jej uznesením č. 571 zo dňa 13. júla 2005. V súlade s týmto schváleným materiálom bol predložený vláde SR materiál, ktorého predmetom bol návrh na reštrukturalizáciu HR s cieľom získať finančné prostriedky na budovanie núdzových zásob.  Zároveň  sa pripravil   a prerokoval návrh legislatívnej úpravy zákona č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov, ktorý by komplexne riešil problematiku ŠHR a použitie mimorozpočtových prostriedkov SŠHR SR na financovanie núdzových zásob, resp. realizáciu  investičných zámerov pre tvorbu núdzových zásob, udržanie a rozvoj skladovacích kapacít na skladovanie núdzových zásob.         

SŠHR SR má zámer v súlade s prijatou koncepciou rozvoja ŠHR zvýšiť efektívnosť skladovania núdzových zásob zmenou v usporiadaní majetkových a užívacích pomerov k majetku štátu so skladovateľom  Slovnaft, a. s. Za účelom naplnenia tohto zámeru  v roku 2005 pôsobila medzirezortná pracovná komisia zložená zo zástupcov SŠHR SR, MH SR a Slovnaftu, a. s.. Uvedená problematika nebola v roku 2005 doriešená.  


V oblasti medzinárodných vzťahov a štatistického výkazníctva za oblasť ropa a ropné výrobky bolo zabezpečené spracovanie a poskytovanie údajov o spotrebe, dovoze, vývoze, výrobe a skladovaní kvapalných a plynných palív Európskej komisie (ďalej len „EK“)                      a Medzinárodnej energetickej agentúre (ďalej len „IEA“) pri OECD. Spracovanie týchto údajov zabezpečuje významný výstup nielen SŠHR SR, ale i SR ako takej do zahraničia. Odborne príslušní zamestnanci  SŠHR SR sa aktívne zúčastňovali zasadaní príslušných výborov IEA (SEQ- Standing Group on Emergency Questions, SOM- Standing Group on Oil Market, MNC- Výbor pre nečlenské krajiny), kde vystúpili s prezentáciami a pravidelne informovali členské krajiny o vývoji v SR v oblasti ropnej bezpečnosti, núdzovej legislatívy, tvorby núdzových zásob a štatistiky. 

Prebiehali bilaterálne rokovania s pracovníkmi IEA týkajúce sa budovania núdzových zásob i štatistického výkazníctva za oblasť ropa a ropné výrobky. Uskutočnili sa aj bilaterálne rokovania s radkyňou pri stálej misii pri OECD, kde boli bližšie rozdiskutované ďalšie kroky prístupového procesu do IEA. IEA v spolupráci s dotknutými ministerstvami a ústrednými orgánmi štátnej správy vrátane SŠHR SR vypracovala dokument "Slovak Energy Policy Review". Odborne príslušní zamestnanci  na základe odporúčaní expertného teamu IEA vypracovali dokument" Zásady a princípy riešenia stavu ropnej núdze", ktorý je kľúčovým dokumentom pri riešení stavu ropnej núdze. Po konzultáciách  s pracovníkmi IEA, bol daný dokument upravený a schválený Komisiou pre ropnú bezpečnosť NESO. Nadväzne tento dokument pod názvom „Metodické usmernenie na realizáciu opatrení na riešenie stavu ropnej núdze v zmysle zákona č. 170/2001 Z. z.“ bol odsúhlasený Bezpečnostnou radou SR jej uznesením č. 109 zo dňa 22. 11. 2005.

Čerpanie bežných výdavkov 

Rozpočet bežných výdavkov pre núdzové zásoby bol stanovený vo výške 36 453 tis. Sk, upravený na 2 387 tis. Sk, čerpaný vo výške 2 469 tis. Sk, t.j. plnenie  na 103,4 %. V mesiaci september 2005 došlo k presunu schváleného rozpočtu vo výške 34 984 tis. Sk a príslušného finančného plnenia  súvisiaceho s ochranou objektov osobitnej dôležitosti – terminálov PHM na základe rozpočtového opatrenia MF SR do medzirezortného podprogramu 06H0H – Hospodárska mobilizácia. 


Bežné výdavky za skladné vyplynuli predovšetkým z množstva skutočne skladovaných zásob v priebehu roku 2005 v nadväznosti na postupné doplnenie.

Vynaložené bežné výdavky vo výške 911 tis. Sk na štúdie, expertízy a posudky vyplynuli z  množstva skladovaných zásob, od počtu odobratých  a analyzovaných vzoriek ako aj z rozsahu vyhodnocovaných kvalitatívnych parametrov.


Náklady v položke všeobecné služby predstavovali čiastku 84 tis. Sk, v ktorej boli zahrnuté úhrady za :

· tlmočnícke a prekladateľské služby



17 tis. Sk,

· programové vybavenie (štatistika)



16 tis. Sk,

· príprava technológie na výdaj oleja do autocisterien
51 tis. Sk 


Ďalej sa použili aj mimorozpočtové prostriedky v čiastke 124 513 tis. Sk na ochraňovanie núdzových zásob z dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov.

Z rozpočtovaných položiek pre komoditu PHM sa k 31.12. 2005 vyčerpali nasledovné objemy finančných prostriedkov štátneho rozpočtu:











                              

                            ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	Uprav. r.

	B.1.4. Núdzové zásoby – 04.7.1.5 
	36 453
	2 387
	126 982
	348,3
	5 319,7

	v tom:
	
	
	
	
	

	B.1.4 a)  Rozpočtové výdavky
	36 453
	2 387
	2 469
	6,8
	103,4

	v  tom:  630 –Tovary a služby
	36 453
	2 387
	2 469
	6,8
	103,4

	              637 – Služby
	36 453
	2 387
	2 469
	6,8
	103,4

	              z toho:  - nákl. na udržiavanie PHM
	969
	1 476
	1 474
	152,1
	99,9

	                           - štúdie, expertízy, posudky
	500
	911
	911
	182,2
	100,0

	                           - ochrana objektov 
	34 984
	0
	0
	0,0
	            0,0

	                           - všeobecné služby
	
	
	84
	0,0
	0,0

	B.1.b) Mimorozpočtové výdavky - prevod

            z toho: - z termínovaných vkladov 

                        - z prevodu                                               
	
	
	      124 513

27 013

        97 500
	
	


Čerpanie kapitálových výdavkov

      
Rozpočet kapitálových výdavkov  bol stanovený na nákup ropy vo výške  296 583   tis. Sk, upravený vo výške 344 255 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 344 255 tis. Sk, t.j. plnenie na  100 %. 

                     (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	B.2.2. Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	296 583
	344 255
	344 255
	116,1
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	          - doplnenie ropy a ropných výrobkov
	296 583
	344 255
	344 255
	116,1
	100,0


V mesiaci december 2005 bol zrealizovaný nákup ropy v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní.


Z dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov boli na predmetný nákup použité aj  mimorozpočtové prostriedky vo výške 1 706 233 tis. Sk.

 Núdzové zásoby k 31.12.2005 boli zabezpečené v objeme 65 dní priemernej spotreby SR. Týmto bola splnená úloha zabezpečiť v roku 2005 úroveň núdzových zásob v objeme minimálne 64 dní. 

5.1.1.2.  Mobilizačné rezervy (MR)


                prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR


Mobilizačné rezervy (ďalej len MR) sú súčasťou mobilizačných príprav na zabezpečenie obrany štátu a vytvárajú sa na základe požiadaviek systému  hospodárskej mobilizácie pre potreby ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek, potreby ekonomiky a obyvateľstva. Sú určené na použitie v období krízových situácií a na zabezpečenie rýchleho prechodu ekonomiky v čase mieru na činnosť v období krízovej situácie, ako aj na následnú obnovu hospodárskeho a spoločenského života. Tvoria ich vybrané základné suroviny, materiály, stroje, výrobky, náradie, dokumentácia a nehnuteľnosti na ich zabezpečenie.

Plnenie rozpočtových  príjmov


Príjmy  MR boli rozpočtované vo výške 30 000 tis. Sk, upravené vo výške 30 000 tis. Sk a splnené v sume 28 090 tis. Sk,   t.j. plnenie na 93,6 %.


Príjmami MR boli finančné prostriedky získané hlavne z prenájmu budov a strojov, predaja MR a úrokov z účtov z finančného hospodárenia.
  


Príjmovú časť MR ovplyvnili hlavne:

-    príjmy  z vlastníctva, ktoré boli rozpočtované vo výške 25 000 tis. Sk a plnené vo výške        

     26 421 tis. Sk, z toho príjmy z prenájmu skladov MR boli plnené vo výške 4 054 tis. Sk a ostatné z prenájom strojov;

· príjem z predaja rozpočtované vo výške 5 000 tis. Sk, upravené vo výške  5 000 tis. Sk boli plnené  vo výške 1 094 tis. Sk, 

· pokuty a penále vo výške 360 tis. Sk,

· ostatné príjmy v sume 215 tis. Sk.


Príjmovú časť ovplyvnil prevod mimorozpočtových prostriedkov  vo výške 2 243 tis. Sk, ktoré bolo možne použiť vo výdavkovej časti rozpočtu na ochraňovanie MR.

Čerpanie bežných výdavkov


Rozpočet bežných výdavkov pre MR bol stanovený vo výške 44 990 tis. Sk, upravený na 45 810 tis. Sk, čerpaný vo výške 45 797 tis. Sk, t.j. plnenie  na 100 %, z toho na ochraňovanie hnuteľného majetku 32 990 tis. Sk, upravený na 33 010 tis. Sk a čerpaný vo výške 32 685   tis. Sk t.j.  plnenie na  99,0 % a ochraňovanie nehnuteľného majetku stanovený  vo výške  9 257  tis. Sk, upravený na 7 300 tis. Sk a čerpaný vo výške  8 011 tis. Sk, t.j. plnenie na 109,7 %.


V rámci prideleného limitu bežných výdavkov bolo zabezpečené financovanie nákladov spojených s ochraňovaním MR u 61 ochraňovateľov. Prekročenie prideleného limitu bežných výdavkov bolo spôsobené zvýšenými nákladmi na presuny mobilizačných zásob do vlastných skladovacích kapacít, ako aj likvidáciou nebezpečného odpadu (lieky a chemikálie) u ochraňovateľa Medika SK Ivanka pri Dunaji. 


Potreba finančných prostriedkov na bežné výdavky za ochraňovanie MR podľa požiadaviek predmetného materiálu nebola zohľadnená prideleným limitom bežných výdavkov. Z tohto dôvodu boli použité mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 243 tis. Sk na ochraňovanie zásob, presun zásob a údržbu zásob.

Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

                                       ( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	B.1.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	44 990
	45 810
	48 040
	106,8
	104,9

	B.1.3.  Rozpočtové výdavky
	44 990
	45 810
	45 797
	101,8
	100,0

	B.1.3.a) Mimorozpočtové výdavky
	
	
	2 243
	
	

	v tom :
	
	
	
	
	

	630 – Tovary a  služby
	44 990
	45 810
	        45 797
	101,8
	100,0

	v tom : 637 – Služby
	44 990
	45 810
	45 797
	101,8
	100,0

	             v tom : – inzercia
	748
	1 000
	553
	73,9
	55,3

	                         – štúdie, expertízy, posudky
	495
	1 000
	1 282
	259,0
	128,2

	                         – dane
	1 500
	3 370
	3 210
	214,0
	95,3

	                         – nákl. na udržiav. hnuteľ. 

                           majetku
	32 990
	33 010
	32 685
	99,1
	99,0

	                         – nákl. na udržiav. NM
	9 257
	7 300
	8 011
	86,5
	109,7

	                         –iné (poplatky, kolky, služby)
	
	130
	56
	0,0
	43,1


Čerpanie kapitálových výdavkov
      

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre MR  bol stanovený vo výške  11 182 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 11 182 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. 

                     (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav.r.

	B.2.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	0
	11 182
	11 182
	0
	100,0

	B.2.5. ŠHR pre obranu – 02.1.0
	81 075
	81 075
	81 075
	100,0
	100,0

	z toho: 
	
	
	
	
	

	              - doplnenie MR
	81 075
	81 075
	81 075
	100,0
	100,0



Kapitálové výdavky pridelené v čiastke 3 330 tis. Sk boli v zmysle uznesenia vlády SR č. 39 z 12. januára 2005 k poskytnutiu humanitárnej pomoci Demokratickej socialistickej republike Srí Lanka a návrhu na poskytnutie humanitárnej a posthumanitárnej pomoci na obnovu a revitalizáciu krajín južnej a juhovýchodnej Ázie  v plnej miere vyčerpané na hmotné doplnenie MR. Ďalšie kapitálové výdavky boli použité na doplnenie zásob najmä u ochraňovateľov Imuna Šarišské Michaľany a ZVS Dubnica nad Váhom. Ďalej boli kapitálové výdavky v oblasti tvorby čerpané najmä u Imuny Šarišké Michaľany a ZVS Dubnica nad Váhom. 
     
 Rozpočet kapitálových výdavkov medzirezortného podprogramu 06E06 – ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške   81 075 tis. Sk, upravený vo výške 81 075 tis. Sk, čerpaný vo výške 81 075 tis. Sk, t.j. plnenie  na 100 %.  Kapitálové výdavky boli čerpané na základe požiadaviek rezortov v rámci obranného plánovania, najmä u ochraňovateľov ZVS Dubnica nad Váhom, ÚVN Ružomberok, Chirana Stará Turá, Kelcom Internationál Liptovský Mikuláš.

5.2.1. Oddelenie koncepcie a koordinácie rezerv

5.2.1.1. Medzirezortný podprogram  06E06 - ŠHR pre obranu 

Čerpanie bežných výdavkov 

Rozpočet bežných výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 - ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške 60 441 tis. Sk, upravený na 60 441 tis. Sk, čerpaný vo výške 60 441 tis. Sk, t.j. plnenie na  100 %.

Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	60 441
	60 441
	60 441
	100,0
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	637 – Náhr. nákl.hosp.mobil.-skl. HR
	1 363
	8
	8
	0,6
	100,0

	637 – Náhr.nákl. hosp.mobil.-skl. NZ
	12 068
	12 068
	12 068
	100,0
	100,0

	637 – Náhr.nákl. hosp.mobil.-skl. MR
	47 010
	48 365
	48 365
	102,9
	100,0


Finančné prostriedky k 31.12.2005 sa čerpali hlavne na :

- udržiavanie zásob MR v čiastke 48 365 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 % . V rámci prideleného limitu bežných výdavkov bolo zabezpečené financovanie nákladov spojených s ochraňovaním mobilizačných rezerv u 19 ochraňovateľov. 

- udržiavanie zásob PHM v sortimente a množstve podľa požiadaviek OS SR v čiastke                  12 068 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. 

- udržiavanie zásob HR bolo upravené v čiastke 8 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. V sledovanom období došlo k preskladňovania zásob do závodov SŠHR SR a k prehodnoteniu požiadaviek OS SR. Na rok 2005 bol na plnenie tohto cieľa pridelený limit bežných výdavkov v čiastke   1 363 tis. Sk. V novembri 2005 došlo k presunu finančných prostriedkov na udržiavanie MR vo výške 1 355 tis. Sk na základe rozpočtového opatrenia po predchádzajúcom súhlase gestora  medzirezortného podprogramu MO SR. Čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2005 bolo  8 tis. Sk,  t.j. plnenie na 100%.
Čerpanie kapitálových výdavkov 


Rozpočet kapitálových výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 -  ŠHR pre obranu  bol stanovený vo výške 173 350 tis. Sk, upravený na 81 075 tis. Sk, čerpaný vo výške 81 075 tis. Sk, t.j. plnenie na  100 %.




         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	ŠHR pre obranu – 02.1.0.
	173 350
	81 075
	81 075
	46,8
	100,0

	v tom: - rozšírovanie nádrží pohon. 

             hmôt  (individuálne) 
	92 275
	0
	0
	0,0
	0,0

	            - doplnenie MR
	81 075
	81 075
	81 075
	100,0
	100,0


K 31.12.2005 boli kapitálové výdavky čerpané nasledovne :
- tvorba a doplňovanie zásob MR  v čiastke 81 075 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. Kapitálové výdavky boli čerpané na základe požiadaviek rezortov v rámci obranného plánovania, najmä u ochraňovateľov ZVS Dubnica nad Váhom, ÚVN Ružomberok, Chirana Stará Turá, Kelcom Internationál Liptovský Mikuláš.

V  sledovanom  období  neboli  čerpané  žiadne  finančné  prostriedky   na zvýšenie kapacity skladovania PHM v Kapušanoch a rekonštrukcie zásobníkov na skladovanie PHM v Stožku. Dôvodom bolo prehodnotenie požiadaviek OS SR na množstvo skladovania pohonných látok na roky 2006-2011 a  vysporiadanie nehnuteľného majetku, vybudovaného v rámci stavieb obrannej infraštruktúry v spoločnosti Slovnaft a.s. (uznesenie vlády SR                     č. 783/2004 zo dňa 16.8.2004).  V mesiaci november 2005 došlo k presunu schváleného rozpočtu vo výške 92 275 tis. Sk a príslušného finančných plnenia  súvisiaceho s rozšírovaním nádrží pohonných hmôt  na základe rozpočtového opatrenia MF SR do programu 086-Štátne hmotné rezervy s cieľom ich  použitia na tvorbu a doplnenie ŠHR.

5.2.1.2. Medzirezortný podprogram Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3

Čerpanie bežných výdavkov 

Rozpočet bežných výdavkov pre medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia bol stanovený vo výške 15 780 tis. Sk, upravený na 50 764 tis. Sk, čerpaný vo výške 44 896 tis. Sk, t.j. plnenie  na 88,4 %.

Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

                       (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	15 780
	50 764
	44 896
	284,5
	88,4

	v tom: 

631 – Cestovné – tuzemské + zahraničné
	980
	820
	493
	50,3
	60,1

	632 – Energie, voda a komunikácie
	
	
	          13
	
	

	635 – Rutin.a štand. údrž. (výp.tech.)
	2 250
	2 250
	3 350
	148,9
	148,9

	636 – Nájomné za nájom
	750
	415
	0
	0,0
	0,0

	637 – Služby
	11 800
	47 279
	41 040
	347,8
	86,8

	        v tom: – závody
	8 480
	8 815
	7 571
	89,3
	85,9

	                    – OOD
	
	34 984
	31 265
	0,0
	89,4


     
V rámci samotného projektu boli vecne stanovené finančné prostriedky určené na zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie „krízové plánovanie“ a „ochrana objektov osobitnej dôležitosti, vrátane zabezpečenia vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle príslušných ustanovení zákona č.414/2002 Z.z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov“.

     Z pridelených bežných výdavkov  bolo vyčerpaných 44 896 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 88,4 %. Úsporu v objeme 5 868 tis. Sk reprezentoval aj rozdiel medzi pôvodne financovaným ochraňovaním komodity PHM v termináloch PHM a financovaním po presune prostriedkov rozpočtovým opatrením na program Hospodárska mobilizácia. Financovanie prebiehalo v súlade s príslušnou legislatívou formou refundácie bez DPH.

      V priebehu roku 2005 boli v rámci programového rozpočtovania hospodárskej mobilizácie v rezorte SŠHR SR v súvislosti s opatreniami súvisiacimi s krízovým plánovaním riešené nasledovné úlohy:

-  zabezpečenie výkonu cvičenia hospodárskej mobilizácie, týkajúceho sa preverenia súčinnostných zložiek pri poľnom odbere PHM pre OS SR,

- vytvorenie nového dátového modulu JIS HM za oblasť Pohotovostné zásoby a tento, spolu s údajovou základňou pohotovostných zásob bol distribuovaný na všetky obce SR pre zabezpečenie informovanosti o PZ a zabezpečenie postupu ich využívania v prípadoch riešenia krízových situácií,

- priebeh národných školení v oblastiach JIS HM ATON, medzinárodných školiacich aktivít v rámci činnosti výborov NATO, 

- upresnenie skupín sledovaných informácií krízového plánovania  a kontroly objektivizácie krízových plánov ŠHR u subjektov hospodárskej mobilizácie. 

     V oblasti ochrany objektov osobitnej dôležitosti ako kľúčových prvkov kritickej infraštruktúry SŠHR SR v roku 2005 v rámci  programového rozpočtovania zabezpečovala úlohy uznesenia vlády  č.311/2005 týkajúceho sa ochrany a obrany OOD a ĎDO, a to najmä:

- zabezpečenie výkonu fyzickej ochrany OOD na závodoch SŠHR SR a termináloch PHM;

- v spolupráci s garantom za IZK (Integrovaný zabezpečovací komplex) na závodoch SŠHR 

  SR (objekty OOD) zabezpečenie technickej prípravy pre napojenie na SRP (Strediská 

  registrovaných poplachov);

- výkon odborných prehliadok a odborných skúšok IZK na závodoch SŠHR SR;

- v spolupráci s krajskými riaditeľstvami Policajného zboru prípravu a spracovanie 

   dokumentácie Typových projektov OOD; 

- v spolupráci s Topografickým ústavom určenie a spracovanie ochrany OOD na leteckých 

   a satelitných snímkach;

- zabezpečenie spracovania aktualizácie bezpečnostnej dokumentácie na závodoch SŠHR SR;

- školenie správcov IZK.

Čerpanie kapitálových výdavkov 


Rozpočet kapitálových výdavkov  na medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska mobilizácia   bol stanovený vo výške 1 750 tis. Sk, upravený na 1 750 tis. Sk, čerpaný vo výške 151 tis. Sk, t.j. plnenie  na 8,6 %.

         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3
	1 750
	1 750
	151
	8,6
	8,6

	v tom: - softvér ATON
	150
	151
	151
	100,7
	100,0

	           - montáž akustickej ochrany
	1 600
	1 599
	0
	0,0
	0,0


Na projekt úloh hospodárskej mobilizácie bolo vyčlenených v kapitole SŠHR               1 750 tis. Sk kapitálových výdavkov, čerpanie bolo vo výške  151 tis. Sk na doplnenie programu ATON pre SŠHR SR. Nedočerpanie v čiastke 1 599 tis. Sk predstavuje nesplnenú investičnú akciu „Montáž akustickej ochrany“, ktorá nebola realizovaná vzhľadom na problémy s verejným obstaraním v oblasti charakteru utajovaných skutočností.
5.2.1.3. Pohotovostné zásoby

             prvok č. 0860103 -  Hospodárenie s MR


Pohotovostné zásoby tvoria položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas najdramatickejšieho obdobia mimoriadnej udalosti, položky a technické prostriedky pre zabezpečenie akcieschopnosti zásahových jednotiek a pre ostatné záchranné činnosti. Sú určené ako nevyhnutná pomoc v období mimoriadnej situácie pre uspokojenie základných životných potrieb obyvateľstva na postihnutom území SR, ktoré stratilo možnosť zabezpečovať svoje základné životné potreby, počas prvých troch dní po vzniku krízovej situácie. Poskytujú sa na prekonanie prvého obdobia krízovej situácie do času rozvinutia krízového zásobovacieho systému alebo poskytnutia pomoci v rámci opatrení na ochranu obyvateľstva v množstve podľa potreby a rozsahu mimoriadnej udalosti.

Čerpanie kapitálových výdavkov 


V rámci programu 086 – prvku č. 0860106 hospodárenie s MR bol rozpočet kapitálových výdavkov  na program  04.7.1.4 - Pohotovostné zásoby stanovený vo výške                   8 800 tis. Sk, upravený na 9 169 tis. Sk, čerpaný vo výške 9 168 tis. Sk, t.j. plnenie  na                  100 %. 

         (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4
	8 800
	9 169
	9 168
	104,2
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	          - doplnenie pohotovostných zásob
	8 000
	8 369
	8 368
	104,6
	100,0

	          - nákup softvéru
	800
	800
	800
	100,0
	100,0


Na projekt pohotovostných zásob štátu boli pridelené kapitálové prostriedky v čiastke  8 800 tis. Sk, z toho na doplnenie pohotovostných zásob štátu v čiastke 8 000 tis. Sk                  a  800 tis. Sk na vytvorenie dátového modulu pre pohotovostné zásoby v rámci programového prostriedku ATON. Na základe rozpočtového opatrenia bolo doplnenie pohotovostných zásob upravené na 8 369 tis. Sk. 

Hlavným cieľom bolo doplnenie pohotovostných zásob pre 2 000 osôb s dôrazom na položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas najdramatickejšieho obdobia krízovej situácie. Cieľ bol splnený. Doposiaľ neboli plánované finančné prostriedky na zimné oblečenie a teplú obuv.       

Z položiek technických prostriedkov pre zabezpečenie akcieschopnosti záchranných jednotiek neboli obstarané položky individuálny protichemický balíček, balíček odmorovací a absorbčné prostriedky na likvidáciu ropných produktov na vodných tokoch. Dôvodom je špecifikácia obstarania predmetných položiek, ktorá bude riešená v spolupráci s MO SR a MV SR v priebehu roka 2006.

Z pridelených finančných prostriedkov bolo vyčerpaných: 

a) 800 tis. Sk na vytvorenie a nákup dátového modulu pre pohotovostné zásoby v rámci        programového prostriedku ATON. Čerpaný vo výške 800 tis. Sk, t. j. plnenie na 100 % .  Úloha bola plnená na základe uznesenia vlády  č. 1233 z 15.12.2004.

b) 8 368 tis. Sk na doplnenie pohotovostných zásob, čo predstavuje čerpanie na 100 %. Od 1.11.2005 je predmetný dátový modul k dispozícii na webovej stránke jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie (www.JISHM.sk). Úloha bola plnená na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 1233 z 15.12.2004.

Finančné prostriedky boli použité na nákup  nasledovných položiek:

- prostriedky technického zabezpečenia stravovania 

- prostriedky pre základnú hygienu 

-  bielizeň a odev 

- pracovná obuv 

- prostriedky pre odpočinok 

- prostriedky pre núdzové osvetlenie 

- položky a technické prostriedky 

- balená pitná voda

- pohotovostné dávky potravín.

5.3.1.Odbor investícií a správy majetku 
Investičná politika SŠHR SR vychádzala zo stratégie riešenia zvyšovania miery ochraňovania komodít vo vlastných skladovacích kapacitách a povinnosti udržiavať stavby v dobrom technickom stave tak, aby nevzniklo  nebezpečenstvo požiarnych a hygienických  závad, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu a aby sa čo najviac predĺžila ich užívateľnosť.

Vo funkcii investora zabezpečuje SŠHR SR koordinovanie, riadenie a kontrolu projekčnej, inžinierskej a realizačnej činnosti. Plnenie úloh v investičnej výstavbe bolo podmienené dodržiavaním ustanovení zákona  č. 523/2003 Z.z.. o verejnom obstarávaní v platnom znení.

Plnenie príjmov

       Príjmy z predaja prebytočného nehnuteľného majetku boli rozpočtované vo výške 26 000 tis. Sk, upravené  vo výške 26 000 tis. Sk a splnené vo výške 44 765 tis. Sk, t.j. plnenie na 172,2  %. V sledovanom období  sa podarilo zrealizovať odpredaj 21 objektov.

Čerpanie bežných výdavkov

      Rozpočet výdavkov na udržiavanie nehnuteľného majetku bol stanovený vo výške 12 000 tis. Sk, upravený na 12 800 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo výške 12 695 tis. Sk,                      t.j. plnenie na 99,2 %. 

K 31.12.2005 sa čerpali bežné výdavky hlavne na  údržbu a revízie nehnuteľného majetku vo výške  8 011 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na ochraňovanie nehnuteľností ŠHR na bežnú údržbu skladových objektov a na stanovené revízie. Financovanie ochraňovania bolo uskutočňované formou dodatkov k zmluvám  o ochraňovaní nehnuteľného majetku ŠHR.

Ďalšie čerpanie bežných výdavkov bolo v sledovanom období čerpané nasledovne :

· na posudky, expertízy bolo v rámci nakladania s nehnuteľnosťami a za  účelom stanovenia primeranej ceny vypracovaných 49 posudkov. Náklady na znalecké posudky dosiahli výšku 942  tis.  Sk;

· na inzerciu bolo ponukovým konaním  pri nakladaní s prebytočným nehnuteľným majetkom štátu  ponúknuté k odpredaju  44 objektov a 1 do nájmu.  Náklady na inzerciu dosiahli výšku 553 tis. Sk;

· na dane bolo uhradené 108 správcom daní  daň z nehnuteľností v čiastke  3 133 tis. Sk;

· na ostatné služby a poplatky, kolky spojené s nehnuteľnosťami bola uhradená čiastka                  56 tis. Sk.

Čerpanie kapitálových výdavkov


Schválený rozpočet pre rok 2005 na kapitálové výdavky bol vo výške  500 483 tis. Sk, upravený vo výške 503 813 tis. Sk, čerpaný  k 31.12.2005 bol vo výške 501 699 tis. Sk  t.j. plnenie na 99,6 %. 

Prehľad o štruktúre čerpania kapitálových výdavkov kapitoly SŠHR SR k 31.12.2005 

 je v nasledujúcej tabuľke. 










     

      ( v tis. Sk )

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	B.2. Kapitálové výdavky SŠHR SR 
	500 483
	503 813
	501 699
	100,2
	99,6

	v tom :
	
	
	
	
	

	 - individuálne výdavky (1)
	92 275
	0
	0
	0,0
	0,0

	 - systémové (2) 
	395 357
	467 157
	466 648
	118,0
	99,9

	              - investičnú činnosť, stavby
	9 699
	22 276
	21 768
	224,4
	97,7

	              - doplnenie a tvorba
	385 658
	444 881
	444 880
	115,4
	100,0

	 - bežná invest. činnosť (3)
	12 851
	36 656
	35 051
	272,8
	95,6

	v tom:    - bežná činnosť
	12 851
	36 656
	35 051
	272,8
	95,6

	B.2.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	20 000
	56 382
	55 868
	279,3
	99,1

	v tom:     - inv. činnosť, stavby (systém.)
	9 699
	22 276
	21 768
	224,4
	97,7

	               -  bežná investičná  činnosť
	10 301
	34 106
	34 100
	331,0
	100,0

	B.2.2. Núdzové zásoby – 04.7.1.5 
	296 583
	344 255
	344 255
	116,1
	100,0

	v tom: - doplnenie ropy a rop. výrobkov
	296 583
	344 255
	344 255
	116,1
	100,0

	B.2.3. Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3
	0
	11 182
	11 182
	0,0
	100,0

	B.2.4. Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4 
	8 800
	9 169
	9 168
	104,2
	100,0

	B.2.5. Vojenská obrana – 02.1.0
	175 100
	82 825
	81 226
	46,4
	98,1

	v tom: - hospod. mobilizácia – 02.1.0.3
	1 750
	1 750
	151
	8,6
	8,6

	            - ŠHR pre obranu – 02.1.0
	173 350
	81 075
	81 075
	46,8
	100,0


Čerpanie kapitálových výdavkov za SŠHR SR

ŠHR pre obranu

 Doplnenie a tvorba mobilizačných rezerv 

Schválený rozpočet v čiastke 173 350 tis. Sk, upravený  rozpočet v čiastke  81 075 tis. Sk,  čerpanie v čiastke 81 075 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %. 

Stavby obrannej infraštruktúry

Schválený rozpočet v čiastke  92 275 tis. Sk, upravený rozpočet 0,0 Sk, t.j. plnenie na 0,0 %.Stavby obrannej infraštruktúry - „ Rekonštrukcia nádrží pohonných látok Stožok“  a „Rozširovanie skladu pohonných látok Kapušany“  v čiastke 92 275 tis. Sk neboli z objektívnych dôvodov v roku 2005 realizované. Realizácia stavieb závisela od majetkovoprávneho vysporiadania medzi štátom a spoločnosťou SLOVNAFT, a.s. a od uzatvorenia zmlúv na realizáciu predmetných stavieb. 

V roku 2005 neboli uzatvorené zmluvy na realizáciu a v sledovanom roku nedošlo k vysporiadaniu majetku, v zmysle z unesenia vlády č. 783/20004 zo dňa  18. augusta 2004. MH SR a SŠHR SR požiadala listom predsedu vlády SR o zmenu termínu plnenia. Nový termín na vysporiadanie majetku je 30.6.2006.

V mesiaci december 2005 boli finančné prostriedky v plnej výške po predchádzajúcom súhlase gestora medzirezortného podprogramu 06E0E MO SR list  č. seŠT-2-100/2005                    a súhlasu MF SR, list  č. MF/027592/2005-441 a na základe rozpočtového opatrenia MF SR presunuté do programu 086 – Štátne hmotné rezervy. Predmetné  finančné prostriedky boli použité na doplnenie ropy v čiastke 84 423 tis. Sk a na doplnenie MR pre obranu v čiastke               7 852 tis. Sk.

Hospodárska mobilizácia

Softvér systému ATON 

Schválený rozpočet v čiastke 1 750 tis. Sk, upravený rozpočet v čiastke  151 tis. Sk, čerpanie v čiastke 151 tis.  Sk, t.j. plnenie na 100 % - pre krízové riadenie.

Montáž akustickej ochrany

Schválený rozpočet v čiastke 1 600 tis. Sk, upravený v čiastke 1 599 tis. Sk nebol čerpaný z dôvodu neúspešného výsledku verejného obstarávania. 


Ústredie SŠHR SR

Nákup softvéru

Schválený rozpočet v čiastke 921 tis. Sk, čerpanie v čiastke 921 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 % , z toho softvér na spracovanie mesačných štatistických výkazov za oblasť ropa a ropné výrobky v čiastke 121 tis. Sk a  softvér pre pohotovostné zásoby v čiastke 800 tis. Sk.

Nákup strojov, kancelárskych prístrojov a zariadení 

 
Upravený rozpočet v čiastke 1 028 tis. Sk, čerpanie v čiastke 1 024 tis. Sk, t.j. plnenie na 99,6 % -  na modernizáciu výpočtovej techniky v čiastke 401 tis. Sk, na nákup krovinorezu v čiastke 30 tis. Sk a na digitálne váhy v čiastke 593 tis. Sk. 

Projektová dokumentácia

Schválený rozpočet v čiastke  380 tis. Sk, upravený rozpočet v čiastke 214 tis. Sk, čerpanie v čiastke  214 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %, a to projektová dokumentácia strechy v čiastke 180 tis. Sk a projektová dokumentácia panelové plochy v čiastke 34 tis. Sk.

Realizácia stavieb

Schválený rozpočet v čiastke 19 499 tis. Sk, upravený v čiastke 55 019 tis. Sk, čerpanie v čiastke  54 510 tis. Sk, t.j. plnenie na 99,1 %.

V roku 2005 boli zrealizované dve kategórie stavebných akcií:

1. realizácia stavieb na závodoch SŠHR SR a na budove ústredia SŠHR SR

Schválený rozpočet na predmetnú akciu bol v čiastke 19 499 tis.  Sk. V priebehu roka 2005 bol rozpočet upravený na  čiastku 51 457  tis. Sk, z čoho bolo čerpaných 51 455 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %.

Na závodoch SŠHR SR bola v roku 2005 vykonaná rekonštrukcia striech skladov a administratívnych budov SŠHR SR, výmena dverných a okenných otvorov na administratívnych budovách. Taktiež bola na všetkých závodoch zrealizovaná modernizácia elektrickej požiarnej signalizácie.       

V budove ústredia SŠHR SR bola v roku 2005 realizovaná modernizácia budovy, pozostávajúca z vybudovanie skladu náhradných dielov, výmeny okenných a dverných otvorov, položenie kobercov, vymaľovanie kancelárií. 

2. rekonštrukcia nádrží Hronský Beňadik 

Upravený rozpočet na predmetnú akciu bol v čiastke 3 562 tis. Sk, čerpanie bolo v čiastke 3 055  tis. Sk, t.j. plnenie na  85,8 %. Realizácia stavby je v termináli Hronský Beňadik, ktorého vlastníkom je spoločnosť Slovnaft, a.s.  Realizátor mal v zmluve podmienku, že začať s realizáciou môže až po uzatvorení nájomnej zmluvy SŠHR SR so spoločnosťou Slovnaft, a.s. Predmetná zmluva bola uzatvorená dňa 16.12.2005. V realizácii stavby sa bude pokračovať v roku 2006.  

Mobilizačné rezervy

Doplnenie a tvorba mobilizačných rezerv 

Upravený rozpočet v čiastke  11 182 tis. Sk, čerpanie v čiastke 11 182 tis. Sk, t.j. plnenie 100 %.

Pohotovostné zásoby

Doplnenie pohotovostných zásob 

Schválený rozpočet v čiastke  8 000 tis. Sk, upravený rozpočet v čiastke 8 369 tis. Sk, čerpanie v čiastke  8 368 tis. Sk, t.j. plnenie  na 100 %.

Núdzové zásoby

Doplnenie ropy a ropných produktov   

Schválený rozpočet v čiastke 296 583 tis. Sk, upravený rozpočet v čiastke 344 255 tis. Sk, čerpanie v čiastke 344 255 tis. Sk, t.j. plnenie na 100 %.

SŠHR SR, ako obstarávateľ, zabezpečovala v sledovanom období obstaranie tovarov, služieb a prác v súlade so zákonom č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vl ády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších  predpisov nasledovnými metódami:

Nadlimitné metódy verejného obstarávania:

Názov predmetu obstarávania : 

· Rekonštrukcia nádrží pohonných látok a výstavba nádrží pohonných látok pre SŠHR SR

· Hutnícky a elektrotechnický materiál

· Kukurica konský zub

· Vlna

· Pracovanie ropy

· Materiál na výrobu munície

· Nákup ropy

· Ochrana horných dýchacích ciest (rúška)

· Ochrana horných dýchacích ciest (respirátory)

Podlimitné metódy verejného obstarávania :

Názov predmetu obstarávania : 

-    Služby spojené so zverejňovaní inzerátov

-    Stavebné práce, projekty, opravy a údržby skladov a objektov SŠHR SR

-    Preprava tovaru

-    Projekcia, dodávka, inštalácia, opravy a údržba integrovaného bezpečnostného 

     systému (Elektrických akustických a vizualizačných signalizačných prístrojov) na 

     skladoch  a objektoch obstarávateľa a jeho ochraňovateľov

-     Flebogamma, Pasteurised Human Imunoglobulin

· Náhradné dielce na bojové vozidlo pechoty BVP-2

-    Cisternový príves CP 15

-     Bezpečnostné zariadenie 

· Horčík

· Bavlna surová

· Výpočtová technika, príslušenstvo, počítačové programy

· Náhradné dielce na bojové vozidlo pechoty BVP-2

· Kamera Hyper HAD; vonkajší kryt so zdrojom IP 66; videovysielač BREAK-MFTS; 

      prijímač 2FRS-RACK/24; vysielač videosignálov RS 485; prijímač videosignálov RS 

      485; videorekordér PROFI 8/16 DVD

· DOME kamera CCDA 1415; kamera CCBS 1225-LP; objektív GA4V12NA-IR; klimatizačný kryt CCDA-WPH; poveternostný kryt s IP 66 ECH-B; kovový držiak WCM 900-140; nosná konzola WMP S–B; monitor 17“ CMCC 1725; monitor 15“ CMCC 1575; matica SIMATRIX 648 V2; klávesnica SUT 48 NET

· Projekcia, dodávka, inštalácia, opravy a údržba elektronickej požiarnej signalizácie na skladoch a objektoch obstarávateľa

· Polotovar koža WETBLUE

· Vysokozdvižné vozíky 

· CHIROLOG SV alfa a VENAR LIBERA

· Náhradné diely pre nákladné vozidlá TATRA 815

· Prach čierny Vr. Črepinové telo, Roznetka, Rozbuška

· Telo oneskorovača ON-1, ON-2

· Automobilový podvozok Mercedes Bez Atego 915 KK s kontajnerovým naťahovacím systémom CTS 5038

· Kontajnerová cisternová nadstavba KCA-3.2B

· Materiál na výrobu bezpečnostných protichemických odevov

· Výstroj pre banícku záchrannú službu

· Zabezpečenie skladovacích kapacít pre núdzové zásoby ropných výrobkov

· Stacionárne a mobilné agregáty

· Lieky – Voluven %, 1x500 ml

· Lieky – Amoksiklav, tbl. inj. A Cefotaxime inj.

· Projekcia, dodávka, inštalácia, opravy a údržba elektronickej požiarnej signalizácie 

      na skladoch  a objektoch obstarávateľa 

· Lieky

· Nafukovací matrac

· Spacie vaky

· Pohotovostná dávka potravín typ 1-2 (PODAP)

· Košeľa 

· Pláštenka

· Gumové čižmy

· Služby dezinfekčné a hubiace

· Lieky – Braunol liq., 1000 ml

· Náhradné dielce na cisternové vozidlá T 815

-    Vysokotlaké čistiace zariadenie OERTZEN  E 400 385 bar/1320 l/h

-    Náhradné diely na zabezpečovaciu techniku

-    Materiál pre banskú záchrannú službu

Podprahová metóda verejného obstarávania s vyššou cenou:

Názov predmetu obstarávania : 

· Nafukovací matrac

· Spacie vaky

· Pohotovostná dávka potravín typ 1-2 (PODAP)

· Košeľa 

· Pláštenka

· Gumové čižmy

· Služby dezinfekčné a hubiace

· Lieky – Braunol liq., 1000 ml

· Náhradné dielce na cisternové vozidlá T 815

-    Vysokotlaké čistiace zariadenie OERTZEN  E 400 385 bar/1320 l/h

-    Náhradné diely na zabezpečovaciu techniku

-    Materiál pre banskú záchrannú službu

5.4.1 Tvorba a použitie bežného účtu obmien a zámen ŠHR
Od samotného vzniku (rok 1993) je  kapitola SŠHR SR ako ústredný orgán štátnej správy SR špecifickou rozpočtovou kapitolou svojho druhu, ktorá je napojená na  štátny rozpočet a súčasne jej bol delimitovaný bežný účet obmien a zámen ŠHR (ďalej len „bežný účet“) z  Federálnych štátnych hmotných rezerv prostredníctvom, ktorého SŠHR SR zabezpečuje hospodárenie, t.j. obchodnú činnosť  pri nákupe a predaji  ŠHR v rámci obmien   a zámen a zároveň sa  používa  na pravidelné mesačne uhrádzanie spotrebnej  dane z minerálnych olejov a dane z pridanej hodnoty. 

Existencia bežného účtu je nevyhnutná pre zachovanie obchodnej činnosti kapitoly SŠHR SR z hľadiska obmien a zámen. Ročný obrat bežného účtu bol dlhodobo niekoľkonásobne vyšší ako ročný  prídel zo štátneho rozpočtu (napr. schválený rozpočet kapitoly SŠHR SR v roku 2005 bol 853 104 tis. Sk). Vzhľadom na toto špecifikum bola vytvorená ako jediná neporovnateľná (s inými rozpočtovými kapitolami) rozpočtová kapitola na Slovensku  s cieľom zabezpečovať tvorbu, ochraňovanie a udržiavanie ŠHR. 

Zároveň v priebehu roku 2002-2003 došlo k naakumulovaniu finančných prostriedkov vo výške 1 700 000 tis. Sk len z obmeny u komodity pohonných hmôt pri vyskladnení v rámci obmien, ktoré bolo potrebné zrealizovať v zmysle kvalitatívnych požiadaviek vyplývajúcich z Vyhl. Ministerstva životného prostredia SR a taktiež dobudovania  daňových skladov k 31.12.2003 v zmysle zákona č. 239/2001 Z.z. o spotrebnej dani, kedy muselo dôjsť k vyprázdneniu všetkých nádrži SŠHR SR v súvislosti s osadzovaním nových meracích zariadení. Na základe splnených požiadaviek SŠHR SR horeuvedené nádrže od januára 2004 postupne naskladňovala v novej kvalite v rámci plnenia zmlúv o obmenách, čo znamená, že do konca roku 2004 sa znížil bežný účet len za predmetnú komoditu SŠHR SR                 o cca 1 800 000 tis.  Sk, ktoré kapitola musela mať k dispozícií aj vzhľadom k harmonogramu budovania núdzových zásob v rámci plnenia úloh vyplývajúcich z členstva Slovenskej republiky v Európskej únií ako aj garancie kapitoly SŠHR SR v zmysle zákona č. 170/2001 Z.z. o núdzových zásobách ropy a  ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze.

Kapitola SŠHR SR v zmysle zákona NR SR č. 82/1994 Z.z. o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov využívala dočasne voľné finančné prostriedky na termínované vklady a výnosy z nich používala ako ďalší zdroj financovania ochraňovania ŠHR, nakoľko rozpočtové prostriedky boli nepostačujúce. Kapitola SŠHR SR vedie všetky svoje účty v Štátnej pokladnici.

Stav na bežnom účte  k 31.12.2005 bol vo výške 1 702 117 tis. Sk. K 31.12.2005 neboli otvorené v Štátnej pokladnici žiadne termínované účty.


V roku 2005 sa tvorba a použitie bežného účtu obmien a zámen ŠHR  zabezpečovala za  jednotlivé oblasti nasledovne:

a) Hmotné rezervy

V sledovanom období bol  príjem na bežnom účte  HR  vo výške    1 329 892 tis. Sk a realizovaný výdaj na bežnom účte  HR vo výške  461 264  tis. Sk. Výdavky pozostávali najmä z daní  (daň z pridanej hodnoty a spotrebná daň z minerálnych olejov), doplnenia a tvorby HR, manipulačných poplatkov. Príjem predstavoval príjem z nadmerného odpočtu dane z pridanej hodnoty, príjmu z predaja  a  úrokov z terminovaných vkladov.

b) Núdzové zásoby ropy 

V sledovanom období bol  príjem na bežnom účte HR  v čiastke 304 864 tis. Sk a realizovaný výdaj na bežnom účte HR v čiastke 1 965 342 tis. Sk. 

V roku 2005 pohyb hmoty súvisel s realizáciou obmeny motorovej nafty,                             automobilového benzínu a zámen olejov.    

Z dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov boli v roku 2005 čerpané mimorozpočtové prostriedky z bežného účtu HR v čiastke 124 513 tis. Sk na bežné výdaje spojené so  skladovaním núdzových zásob a na nákup ropy v čiastke 1 706 233 tis. Sk.

c) Mobilizačné rezervy

 
V rámci hospodárenia  bežného účtu  MR boli v roku 2005 príjmy vo výške 80 365 tis. Sk a výdaje vo výške 79 522 tis. Sk. Výdaje boli realizované najmä u ZVS Dubnica nad Váhom, ÚVN Ružomberok, Vojenské opravárenské závody, Hornonitrianske bane Prievidza.


Z dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov boli v roku 2005 čerpané mimorozpočtové prostriedky z bežného účtu MR v čiastke 2 243 tis. Sk  na ochraňovanie zásob MR.

5.5.1. Stav a vývoj pohľadávok a záväzkov k 31.12.2005




Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok SŠHR SR boli rozdelené k 31.12.2005 na :        

 - súdne, exekučné a v konkurze vymáhané a pohľadávky, ktoré sú vzhľadom na skutkový stav označené ako nedobytné, resp. pohľadávky, u ktorých je reálny predpoklad ich nedobytnosti. 

         V procese vymáhania pohľadávok  SŠHR SR využívala v sledovanom období všetky prostriedky na vymoženie pohľadávok štátu, ktoré má vo svojej správe v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.


Za pohľadávky, ktoré sú z právneho hľadiska nedobytné, sa považujú tie pohľadávky,                 u ktorých :


- obchodná spoločnosť bola zrušená a vymazaná z Obchodného registra v zmysle 

 
  príslušných ustanovení Obchodného zákonníka,


- súdne spory boli neúspešné,

- konkurz na majetok úpadcu bol pre nedostatok majetku úpadcu zrušený a tým bola   

  obchodná  spoločnosť zrušená a vymazaná, 


- pri exekučných konaniach súdny exekútor oznámil, že subjekt-obchodná spoločnosť            

              neexistuje. 


K 31.12.2005 výška nedobytných pohľadávok predstavovala v 39 prípadoch čiastku 486 449 tis. Sk.


SŠHR SR evidovalo k 31.12.2005 i pohľadávky v čiastke 150 607 tis. Sk, ktoré sa z právneho hľadiska javia ako nedobytné.


V roku 2005 prebiehalo nasledovné vymáhanie pohľadávok:

· u prebiehajúcich  20  exekučných konaniach predstavovali pohľadávky čiastku  482 215  

      tis. Sk;

- u  prebiehajúcich  25  súdnych  konaniach  predstavovali  pohľadávku  k  31.12. 2005                   

   v čiastke 320 933 tis. Sk;

  . 

· u prebiehajúcich 47 konkurzných konaniach   prihlásených do 30.12.2005 v čiastke 

      836 150 tis. Sk  predstavovala  uznanú  výšku pohľadávky k 31.12.2005 v čiastke                   

     658 853 tis. Sk a z toho bola popretá výška pohľadávky v  čiastke  68 346 tis. Sk;

- u 43 prípadoch prihlásených do konkurzu do 31.12.2005, u ktorých bolo nariadené 

  prieskumné pojednávanie a boli správcom konkurznej podstaty uznané pohľadávky  

  v čiastke 686 604   tis. Sk;

- v 3  prípadoch   prihlásené  pohľadávky  do  konkurzu do 30.12.2005,  u  ktorých nebolo 

   nariadené prieskumné pojednávanie v čiastke 8 769 tis. Sk;

- u  21 prípadov vymáhaných  súdnou cestou k 30. 12. 2005, u ktorých nebolo do 30.12.2005 

   vydané   právoplatné  a  vykonateľné  rozhodnutie ,  predstavovali  pohľadávku  v   čiastke

   324 864 tis. Sk.

         V rámci dodržiavania platobnej disciplíny v nadväznosti na uzatváranie splátkového kalendára v sledovanom období nebol uzatvorený splátkový kalendár. 


V roku 2005 kapitole SŠHR SR nevznikli žiadne pohľadávky z kúpnych zmlúv. SŠHR SR evidovala za sledované obdobie len pohľadávky v čiastke 11 647 tis. Sk , ktoré vznikli vyúčtovaním zmluvných pokút z uzatvorených kúpnych zmlúv, v súlade s platnými záväznými právnymi predpismi.


V priebehu sledovaného obdobia nebola  MF SR poskytnutá žiadna nepriama forma štátnej pomoci v zmysle zákona 231/1999.  

Rekapitulácia pohľadávok k 31.12.2005 





v tis. Sk

1. Pohľadávky  z obchodného styku





        2 604 457

z toho

- pohľadávky z KZ - HR






        1 261 433

- pohľadávky z KZ - MR






             17 183

- pohľadávky - sankcie, úrok z omeškania - HR



           913 067

- pohľadávky - ostatné - HR /zápožičky, poskytnuté preddavky




            na služby/


                                    28 064

- pohľadávky - úrok z omeškania - MR




                  854

- pohľadávky - ostatné - MR /predaj vyčlenených zásob, nájom strojov





a skladov, požičovné/




 14 511

- pohľadávky - závody /za skladovanie a manipuláciu,/

                           1 248

- poskytnuté prevádzkové preddavky - HR




           358 898

- poskytnuté prevádzkové preddavky - MR           




   9 199

2. Iné pohľadávky







        2 905 213

z toho:

- nárok z delimitácie







        2 422 595

- pohľadávky - ostatné 






               3 029

- pohľadávka - Poľnonákup Navys Nitra




             91 428

- pohľadávka - MF SR






             95 509

- iné pohľadávky - závody






                      9

- pohľadávky daňové







           292 643

Pohľadávky celkom







        5 509 670

Rekapitulácia záväzkov k 31.12.2005 





v tis. Sk

1. Záväzky z obchodného styku






506 934

z toho:

- záväzky z KZ - HR







            495 080

- záväzky z KZ - MR








       892

- záväzky - prijaté preddavky na predaj zásob - HR




       160

- záväzky – prijaté preddavky na predaj zásob – MR



    3 242

- záväzky - závody








         11

- záväzky - rozpočtové







    7 549

2. Záväzky voči zamestnancom






       227

3. Ostatné záväzky voči zamestnancom





    2 385

4. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia





    1 656

5. Iné záväzky









    8 351

Záväzky celkom








519 553

5.6.1. Čerpanie mzdových prostriedkov a počet zamestnancov
Súhrnný prehľad o čerpaní mzdových prostriedkov a limite

zamestnancov za rok 2005

	
	
	 
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	 
	 
	                        %
	plnenia

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	k schválenému 
	k upravenému 

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	rozpočtu
	rozpočtu

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Limit miezd, platov
	 
	 
	 
	 
	 

	služ. príjmov a OOV
	41 457
	42 395
	42 395
	102,3
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	OOV - ústredie
	372
	382
	380
	102,2
	99,5

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	          - na štátnu službu
	25 374
	26 848
	26 848
	105,8
	100,0

	          - práce vo verej.      

            záujme
	 
	 
	 
	 
	 

	
	16 083
	15 547
	15 547
	96,7
	100,0

	Z limitu miezd, platov
	 
	 
	 
	 
	 

	služ.  príjmov a OOV
	 
	 
	 
	 
	 

	  - ústredie
	31 337
	31 988
	31 988
	102,1
	100,0

	 - závody spolu
	10 120
	10 407
	10 407
	102,8
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	            - Borovina
	2 304
	2 418
	2 418
	104,9
	100,0

	    - Brodnianka
	2 474
	2 458
	2 458
	99,4
	100,0

	   - Kopaničiar
	2 829
	2 904
	2 904
	102,7
	100,0

	  - Ľupčianka
	2 513
	2 627
	2 627
	104,5
	100,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Počet zamestnancov
	202
	182
	143
	70,8
	78,6

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	            -ústredie
	150
	130
	94
	62,7
	72,3

	     -závody spolu
	52
	52
	49
	94,2
	94,2


       Záväzný ukazovateľ na mzdy, platy a OOV bol za rok 2005 čerpaný na 100%.

       Na rok 2005 bol  MF SR stanovený záväzný limit na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania za kapitolu SŠHR SR v čiastke 41 457 tis. Sk. Z toho limit na platy štátnych zamestnancov  v čiastke 25 374 tis. Sk a na platy zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme v čiastke 16 083 tis. Sk.

       MF SR rozpočtovým opatrením na rok  2005  povolilo prekročiť limit na mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania štátnych zamestnancov  o 53 tis.  Sk. 

       Na zvýšenie    platových  taríf  štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme bolo rozpočtovým opatrením MF SR   povolené prekročiť záväzný ukazovateľ na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (ďalej len OOV)  o 885 tis. Sk. Z toho na platy štátnych zamestnancov o 621 tis. Sk a na platy zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme o 264 tis. Sk. Súčasne bolo  povolené prekročiť aj limit na poistné a príspevok do poisťovní o 307 tis. Sk.  

     Na základe žiadosti  SŠHR SR boli rozpočtovým opatrením  presunuté prostriedky vo výške 800 tis. Sk z limitu  miezd zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme do kategórie prostriedkov stanovených pre štátnu službu. 

Prehľad o dosiahnutej priemernej mzde bez OOV 

za rok 2005

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	Priemerná mzda
	          Čerpanie 
	 MP
	Priemerný
	Priemerná mzda

	Ukazovateľ
	 
	 
	 
	evidenčný
	 

	 
	bez OOV
	Mzdy, platy
	z toho:
	počet
	bez OOV

	 
	za rok 2004
	a OOV
	OOV
	zamestnancov
	za rok 2005

	 
	
	 
	 
	 
	 

	SŠHR SR
	19 756
	42 395
	380
	143
	24 484

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Ústredie
	23 490
	31 988
	380
	94
	28 021

	Závody
	14 373
	10 407
	 
	49
	17 699

	  z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	  - Borovina
	14 057
	2 418
	 
	11
	18 318

	  - Brodnianka
	14 057
	2 458
	 
	12
	17 069

	  - Kopaničiar
	14 310
	2 904
	 
	14
	17 286

	  - Ľupčianka
	15 133
	2 627
	 
	12
	18 243

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Štátna 
	 
	 
	 
	 
	 

	služba
	26 116
	26 848
	380
	72
	30 634

	Práce
	 
	 
	 
	 
	 

	vo verejnom
	 
	 
	 
	 
	 

	záujme 
	14 456
	15 547
	 
	71
	18 248


       Dosiahnutá priemerná mzda za rok 2005 bola v porovnaní s rokom 2004 vyššia o 4 728,- Sk. Zvýšenie priemernej mzdy oproti roku 2004 bolo spôsobené 4% zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a 5% zvýšením stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme od 1. 7. 2005 a plnením limitu zamestnancov  na 78,6 %.
Plnenie počtu zamestnancov SŠHR SR k stanovenému limitu

	 
	Upravený  
	Priem. evid. počet
	%
	Evid. počet
	Z toho

	Ukazovateľ
	limit zam.
	zamestnancov
	plnenia
	zamestn.
	ženy

	 
	2005
	rok 2005
	 
	k 31.12.2005
	 

	SŠHR SR spolu
	182
	143
	78,6
	143
	77

	ústredie
	130
	94
	72,3
	94
	62

	závody spolu
	52
	49
	94,2
	49
	15

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	Borovina 
	11
	11
	100,0
	11
	2

	Brodnianka
	13
	12
	92,3
	12
	5

	Kopaničiar
	14
	14
	100,0
	14
	4

	Ľupčianka
	14
	12
	85,7
	12
	4

	Štátna služba
	94
	72
	76,6
	78
	45

	Práce vo verej.
	 
	 
	 
	 
	 

	záujme
	88
	71
	80,7
	101
	32


      Na základe žiadosti  SŠHR SR bol na rok 2005 rozpočtovým opatrením znížený limit počtu zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 20 osôb. Po uvedenom znížení bol limit počtu zamestnancov SŠHR SR spolu 182, z toho 94 limit pre štátnych zamestnancov  a 88 limit pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

Odvody poistného a príspevkov do poisťovní 

za ústredie SŠHR SR

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	1 034
	1 215
	1 215
	117,5
	100,0

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	1 943
	1 474
	1 474
	75,9
	100,0

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovne
	157
	310
	309
	196,8
	99,7

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	7 818
	7 357
	7 353
	94,1
	99,9

	Príspevok na DDP
	627
	260
	259
	41,3
	99,6

	S p o l u
	11 579
	10 616
	10 610
	91,6
	99,9


Odvody poistného a príspevkov do poisťovní 

za závody SŠHR SR

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% plnenia

	poistného
	rozpočet
	rozpočet
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	Všeobecná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	382
	414
	413
	108,1
	99,8

	Spoločná
	 
	 
	 
	 
	 

	zdravotná
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	595
	601
	600
	100,8
	99,8

	Ostatné zdravot.
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovne
	11
	18
	18
	163,6
	100,0

	Sociálna
	 
	 
	 
	 
	 

	poisťovňa
	2 549
	2 557
	2 555
	100,2
	99,9

	Príspevok na DDP
	202
	122
	121
	59,9
	99,2

	S p o l u
	3 739
	3 712
	3 707
	99,1
	99,9


       Poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne za rok 2005 bolo odvedené v zmysle  platných predpisov a v stanovených výškach. Na základe zamestnávateľských zmlúv uzatvorených so štyrmi doplnkovými dôchodkovými poisťovňami v priebehu  roku 2005 boli 2 % príspevky na doplnkové dôchodkové poistenie odvedené za mesiace jún až december 2005.

Štruktúra vyplatených mzdových prostriedkov SŠHR SR za rok 2005

na ústredí a závodoch 

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	           Ú s t r e d i e  SŠHR SR
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Uprav.
	Skutoč.
	                            %
	 plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schválený r.
	upravený r.

	Mzdy, platy, služ.
	 
	 
	 
	 
	 

	príjmy a OOV
	31 337
	31 988
	31 988
	102,1
	100,0

	Tarifný plat
	 
	 
	 
	 
	 

	s náhradami
	19 750
	18 276
	18 532
	93,8
	101,4

	Príplatky
	10 800
	9 650
	9 422
	87,2
	97,6

	Pohotovosť
	65
	105
	97
	149,2
	92,4

	Odmeny
	350
	3 575
	3 557
	1016,3
	99,5

	OOV
	372
	382
	380
	102,2
	99,5


V štruktúre    vyplatených   miezd, platov, služobných príjmov  a   OOV  bolo za ústredie SŠHR SR uvedené skutočné čerpanie rozpísaných rozpočtových položiek v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na rok 2005.

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	           Z á v o d y  SŠHR SR
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Uprav.
	Skutoč.
	%
	 plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schválený r.
	upravený r.

	Mzdy, platy, služ.
	 
	 
	 
	 
	 

	príjmy a OOV
	10 120
	10 407
	10 407
	102,8
	100,0

	Tarifný plat
	 
	 
	 
	 
	 

	s náhradami
	7 643
	6 774
	6 816
	89,2
	100,6

	Príplatky
	2 450
	2 718
	2 674
	109,1
	98,4

	Odmeny
	27
	915
	917
	0,0
	100,2


V štruktúre    vyplatených   miezd, platov, služobných príjmov  a   OOV bolo za závody SŠHR SR uvedené skutočné čerpanie rozpísaných rozpočtových položiek v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na rok 2005.

Analýza zamestnanosti a zvyšovania kvalifikácie

 Tovary a služby ( 630)
	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	           Ústredie SŠHR SR
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schválený 
	Upravený
	Skutočnosť
	 %
	 plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	schvál. r.
	uprav. r.

	školenia, kurzy,
	 
	 
	 
	 
	 

	semináre
	2 000
	1 447
	1 446
	72,3
	99,9

	odmeny na základe
	 
	 
	 
	 
	 

	dohôd o vykonaní práce
	80
	0
	0
	0,0
	0,0

	prídel do SF
	320
	365
	365
	114,1
	100,0


      V roku 2005 bolo na SŠHR SR sedem štátnych zamestnancov v prípravnej štátnej službe, ktorí sa vzdelávali v súlade s plánom vzdelávania pod dohľadom školiteľa. V rozsahu troch služobných dní absolvovali vzdelávanie určené štátnym zamestnancom v prípravnej štátnej službe vo vzdelávacej inštitúcii. Prípravnú štátnu službu všetci čakatelia ukončili úspešným vykonaním kvalifikačnej skúšky.

    Vzdelávanie štátnych zamestnancov prebiehalo počas roka 2005 v zmysle Ročného plánu vzdelávania na rok 2005 schváleného s účinnosťou od 1.1.2005 a v zmysle jeho dodatku                č. 1 zo dňa 28.9.2005.      

     Počas celého roka 2005 prebiehalo jazykové vzdelávanie v rôznych časových intervaloch, polointenzívnou formou a formou špecializovaných jazykových kurzov.

      Formou seminárov a iných krátkodobých foriem vzdelávania si zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme dopĺňali vedomosti na činnosť funkcie, ktorú vykonávali v zmysle opisov pracovných miest.
     V školskom roku 2005/2006 si zvyšovalo kvalifikačné predpoklady štúdiom  na vysokej škole 8 štátnych zamestnancov a 3 zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme.
     V priebehu roku 2005 nebola uzatvorená žiadna dohoda za práce vykonávané mimo pracovného pomeru.
Bežné transfery ( 640)

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	 Ú s t r e d i e
	SŠHR SR
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Uprav.
	 
	       %
	plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	Skutoč.
	schválený r.
	upravený r.

	Na členské príspevky
	100
	50
	50
	50,0
	100,0

	Na odstupné
	211
	143
	143
	67,8
	100,0

	Na odchodné
	250
	148
	147
	58,8
	99,3

	Na nemoc. dávky
	200
	23
	22
	11,0
	95,7

	Medzinárod. organizácii
	0
	0
	1
	0,0
	0,0

	spolu
	761
	364
	363
	47,7
	99,7

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	( v tis. Sk)

	 
	 
	                           Z á v o d y    
	SŠHR SR 
	 
	 

	Ukazovateľ
	Schvál.
	Uprav.
	
	    %
	 plnenia

	 
	rozpočet
	rozpočet
	Skutoč.
	schválený r.
	upravený r.

	Na nemoc. dávky
	40
	14
	13
	32,5
	92,9

	spolu
	40
	14
	13
	32,5
	92,9


       Transfery na ústredí boli použité na  náhradu platu po odvolaní predstaveného v politickej funkcii, na odchodné  pri prvom odchode  do   dôchodku pre 3 zamestnancov a 22 tis. Sk bolo poskytnutých na náhradu príjmu za prvých 10 dní  pracovnej neschopnosti  zamestnancov. Na závodoch boli transfery vo výške 13 tis. Sk použité na  náhradu príjmu za prvých 10 dní   pracovnej neschopnosti  zamestnancov.
Zúčtovanie prostriedkov Sociálneho fondu SŠHR SR – ústredie za rok 2005
Tvorba SF v roku 2005:

hrubé platy








31 987 991,00 Sk

mzda za nadčas a príplatky




 

    - 10  619,00 Sk

náhrady mzdy








- 3 621 321,00 Sk

odmeny








- 3 557
 380,00 Sk

pohotovosť








     - 97 344,00 Sk

OOV








    
    -379 800,00 Sk

základňa pre výpočet SF                                                      


 24 321 527,00 Sk

___________________________________________________________________________

Tvorba (1,5 % )                                                                      
                  364 822,00 Sk

Čerpanie SF v roku 2005:

príspevok na stravovanie                  



 
     
      220 567,70 Sk

príspevok na dopravu                        



                              112 940,00 Sk

_________________________________________________________________________

s p o l u : 







                 333 507,70.Sk

Rekapitulácia:   
Zostatok sociálneho fondu z roku 2004

                             
         29 749,05 Sk

Tvorba v roku 2005                                             

              
       364 822,00 Sk

___________________________________________________________________________

Celková výška SF za rok 2005



                              394 571,05 Sk

Čerpanie SF za rok 2005                                                                                  - 333 507,70 Sk

Zostatok SF za rok 2005                                                                                      61 063,35 Sk



                               29 749,05 Sk

(poč. stav SF k 1.1. 2006)                    

5.7.1.  V O N K A J Š I E   K O N T R O L Y

V roku 2005 boli na SŠHR SR vykonané  nasledovné kontroly vonkajšími kontrolnými   orgánmi  :
 NAJVYŠSÍ  KONTROLNÝ  ÚRAD SR  BRATISLAVA

Kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu SR, nakladanie s majetkom štátu a správnosti zostavenia návrhu štátneho záverečného účtu SŠHR SR za rok 2004. Na základe zistených nedostatkov uvedených v Protokole o výsledku kontroly boli prijaté 13.06.2005 nasledovné opatrenia na ich odstránenie, list č. 2005/02530-16 - PRED, s termínom plnenia do 30.11.2005 s nasledovným plnením, ktoré bolo odstúpené NKÚ SR v správe o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov.

Správa o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov :
1. V súčinnosti s MH SR a ochraňovateľom Slovnaft, a.s. zmluvne vysporiadať osobitne uhrádzané náklady za fyzickú prípravu členov SBS objektu terminálu PHM Kľačany.

T : 31.08.2005                                                           
  
Zodp. V OKaKR

Plnenie :

V súčinnosti s MH SR Správa rezerv uskutočnila rokovania so subjektami ochrany terminálov Slovnaft a. s. ohľadom systému ochraňovania terminálov OOD a finančného vysporiadania  za fyzickú časť ochrany. Na PPV č. 31/2005 bol predložený návrh riešenia opatrenia – vysporiadať SBS Kľačany – fyzický výcvik. V zmysle záverov porady bol 17.08.2005 spracovaný návrh dodatku ku zmluve o ochraňovaní OOD technickými prostriedkami v znení dodatku č. 1 k zmluve č. 896/240/96. Tento návrh bol zo strany SŠHR SR potvrdený dňa 31.08.2005 a následne zaslaný na potvrdenie Slovnaftu, ktorý predmetný návrh doposiaľ nepotvrdil.

2. Dôsledne zabezpečovať prostredníctvom čiastkových inventarizačných komisií plynulý priebeh prípravy, ako aj vykonanie samotnej inventarizácie stavu zásob a nehnuteľností štátnych hmotných rezerv za príslušný rok. V období predkladania inventarizácií týždenne predkladať do porady vedenia SŠHR SR informáciu o vykonaných a nevykonaných inventarizáciách.

 T: trvalý




                 

 Zodp.: R OE

Plnenie :

Odbor ekonomiky zabezpečuje, aby v čase vykonávania inventarizácií  boli zodpovední zamestnanci včas upozornení na prípadné nedostatky, resp. na termín predloženia inventarizácií. O prípadných nedostatkoch bude informovaná porada vedenia a budú  vykonané opatrenia  na zabezpečenie splnenia termínov.     

3. Zabezpečiť plynulé nakladanie s prebytočným majetkom štátu v správe SŠHR SR v zmysle zákona   č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a  Smernice predsedu SŠHR SR   č. 3/2005 – Evidencia, vyraďovanie a presun majetku v správe SŠHR SR tak, aby boli   k dispozícií všetky potrebné  doklady (rozhodnutia, zápisy o škode, záznamy a posudky týkajúce sa poškodenia, zastaranosti, opotrebovanosti, nehospodárnosti v prevádzke a pod.)

T: trvalý




                  

 Zodp.: R OE

Plnenie :

Všetky doklady, ktoré sú potrebné pri vedení, presunoch a vyraďovaní majetku štátu v správe  SŠHR SR sú súčasťou účtovných dokladov. 

4. Vypracovať novú Smernicu predsedu SŠHR SR – Inventarizácia majetku a záväzkov Správy štátnych hmotných rezerv SR.

 T: 30.06.2005 




      
 
Zodp.: R OE

Plnenie :

Bola vypracovaná nová Smernica predsedu SŠHR SR č. 4/2005 s účinnosťou od 01.06.2005.

5. Doriešiť v súčinnosti s MF SR poskytnutie nepriamej formy štátnej pomoci – zostatku záväzku dlžníkovi LEVITEX, a.s. Levice.

T: 30.09.2005 



  
      

 Zodp. : R OE
Plnenie :

V súčinnosti s MF SR bola doriešená poskytnutá finančná pomoc dlžníkovi LEVITEX,             a. s. Levice a dňa 03.06.2005 bola predmetná pohľadávka odúčtovaná a bude po dobu                      3 rokov sledovaná na podsúvahovom účte v zmysle listu MF SR č. MF/15940/2005-313 zo dňa 30.05.2005. 
6. Po uzatvorení kúpnych zmlúv alebo závierkových listov uzatvorených na KBB, a.s. Bratislava na nákup obilnín, pred uskutočnením dodávok, informovať skladovateľa ku ktorému bude tovar naskladňovaný o kvalitatívnych parametroch tovaru.

T : trvalý                                                                                     
Zodp.: R OR

Plnenie :

Pred uskutočnením dodávok po uzatvorení kúpnych zmlúv alebo závierkových listov zodpovedný špecialista vždy písomne informuje o požadovaných  kvalitatívnych parametroch naskladňovaného tovaru skladovateľa ku ktorému bude tovar naskladňovaný.

7. Pri naskladňovaní obilnín zabezpečiť zodpovedným špecialistom priebežné sledovanie a kontrolu kvalitatívnych parametrov tovaru v zmysle uzatvorenej zmluvy, resp. závierkového listu.

T : trvalý                                                                                     
Zodp. : v texte

Plnenie :

Pri naskladňovaní obilnín zodpovedný špecialista, prípadne vedúci zamestnanec, priebežne zabezpečuje sledovanie a kontrolu kvalitatívnych parametrov naskladňovaných obilnín v zmysle uzatvorenej zmluvy, resp. závierkového listu.

8. Pri realizácii nesúbežných obmien obilnín uskutočňovať vyskladnenie a naskladnenie tovaru v reálnych trhových cenách podľa ATIS-u.

T : trvalý                                                                                  
  Zodp.  : R OR

Plnenie :

Pri realizácii nesúbežných obmien sú zmluvy uzatvárané tak, aby zazmluvnená cena neklesla pod minimálnu trhovú cenu ATIS-u aktuálnu ku dňu podpisu zmluvy o nesúbežnej obmene.

9. Zabezpečovať obmenu komodít hmotných rezerv pred stanovenou normou doby obmeny v zmysle platných technických podmienok skladovania.

T : trvalý





     

   Zodp. R OR

Plnenie :

Obmena komodít hmotných rezerv je zabezpečovaná tak, aby každá komodita hmotných rezerv bola obmenená pred uplynutím stanovenej normy doby obmeny v zmysle platných technických podmienok skladovania. Po ukončení všetkých uzatvorených kúpnych zmlúv SŠHR SR nebude skladovať žiadne komodity hmotných rezerv po stanovenej norme doby obmeny.

10. Zabezpečovať odpredaj nadbytočných zásob hmotných rezerv tých položiek hmotných rezerv, ktoré boli schválenými Uzneseniami vlády vyradené z položiek hmotných rezerv.

     T : trvalý





              
  Zodp. R OR

Plnenie :

Oddelenie hmotných rezerv systematicky zabezpečuje odpredaj nadbytočných zásob hmotných rezerv tých položiek, ktoré boli schválenými uzneseniami vlády SR vyradené z položiek hmotných rezerv. V súčasnosti sú už uzatvorené kúpne zmluvy na raž potravinársku a ferozliatiny a taktiež zmluva o budúcej zmluve na odpredaj hnedého energetického uhlia, čím sú zmluvne zabezpečené všetky odpredaje tých položiek, ktoré boli schválenými uzneseniami vlády SR vyradené z položiek hmotných rezerv.

11. Predkladať originály faktúr na SŠHR SR obstarávateľom spoločnosťou Slovnaft, a.s. v rámci projektov budovania obrannej infraštruktúry v termináloch Stožok a Kapušany.

T : 
trvalý





      
  
 Zodp.  : R OIaSM
Plnenie :

Zatiaľ v roku 2005 neboli obstarávateľovi Slovnaft, a.s. uhrádzané faktúry, ale v prípade úhrady SŠHR SR bude realizovať úhradu iba na základe originálu faktúry.

12. Prevziať od spoločnosti Slovnaft, a.s. stavebné objekty a súbory, ktoré boli skolaudované v rámci projektov obrannej infraštruktúry.

T :  do 31.12.2005



                   

   Zodp.  : R OIaSM

Plnenie :

Prevzatie realizuje SŠHR SR v spolupráci s MH SR na základe uznesenia vlády 783/2004 zo dňa 18. augusta 2004. Zatiaľ nedošlo k uzavretiu zmluvy o prevzatí majetku, ktorý bol financovaný štátom, ale príprava zmluvy je v štádiu riešenia medzi Slovnaftom, a.s.,               MH SR a SŠHR

13. Vykonať prevod rodinného domu, objektu čerpacej stanice a pozemku zariadenia staveniska na list vlastníctva SŠHR SR – KÚ Kapušany.

T : 
do 30.09.2005



                   
 
  Zodp.  : R OIaSM

Plnenie :

Na základe rokovaní medzi Slovnaftom, a.s. , Inžinierskymi stavbami Košice a SŠHR SR, bola vypracovaná predbežná zmluva, ktorú SŠHR SR doplnila o požadované údaje a poslala na Slovnaft, a.s., ktorý má zabezpečiť definitívne schválenie a podpísanie zmluvy. 

14. Realizovať výstavbu v rámci objektov obrannej infraštruktúry na základe zmlúv o združených investíciách.

T : 
trvalý





       
   Zodp.  : R OIaSM

Plnenie :

V roku 2005 sa nerealizovala výstavba objektov obrannej infraštruktúry.  Na základe uvedeného sa opatrenie sleduje a pri realizácii obrannej infraštruktúry bude SŠHR SR postupovať podľa predmetného opatrenia.

15. Pri faktúrach za ochraňovanie nehnuteľného majetku skontrolovať náležitosti daňových dokladov a vykonať úhrady až po ich predložení a posúdení.

T : 
trvalý





       

   Zodp.  : R OIaSM

Plnenie :

Náležitosti faktúr za ochraňovanie nehnuteľného majetku sa priebežne kontrolujú                        a posudzujú, následne sú postúpené k úhrade.
ÚRAD VLÁDY  SR

Kontrola hospodárenia, ochraňovania a účelnosti mobilizačných rezerv. Boli prijaté nasledovné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov uvedených v Protokole o výsledku kontroly, listom č. 2005/00876-15 – OR. Vyhodnotenie ich plnenia bude vypracované                     k 31.03.2006.

1.  Do  novely  zákona  č. 82/1994 Z. z.  v   znení    neskorších  predpisov  zapracovať  čerpanie
  finančných  prostriedkov z  obmenových účtov Správy rezerv, spôsob vyskladnenia zásob MR pri mimoriadnych situáciách a pri preskúšaní alebo pri cvičení. V novele zákona č. 82/1994 zrušiť ustanovenie o vydaní všeobecne záväzného právneho predpisu o podrobnostiach tvorby a hospodárení s mobilizačnými rezervami                                 a 
ustanovenia, ktoré mali byť jeho predmetom zapracovať do zákona.

Termín: do 31.12.2005




     
Zodp. : ved. odd. KaTMR

2.
V nadväznosti na prijatú novelu zákona č. 82/1994 Z.z. v znení  neskorších  predpisov aktualizovať Smernicu predsedu č. 4/2004 Postup pri hospodárení so zásobami mobilizačných rezerv.

Termín : do 31.12.2005




     
Zodp. : ved. odd. KaTMR

3.
Dôsledne vyžadovať od nájomcov predkladanie žiadosti o predĺženie nájmu  30 dní  
pred ukončením nájmu. Predĺženie nájmu riešiť dodatkami k zmluve. Informovať ochraňovateľov o všetkých zmenách ohľadom nájmu (zmena predmetu nájmu,              predĺženie, ...) 

Termín: trvalý





     
Zodp. : ved. odd. KaTMR

4.
Vyžadovať od ochraňovateľov aby po vypracovaní projektu tvorby požiadali vecne príslušný orgán o vyčlenenie všetkého materiálu, ktorý nie je v projekte tvorby. Postup zapracovať do vnútorného predpisu.

Termín: 31.3.2006




    
  
Zodp. : ved. odd. KaTMR

5.
Uplatňovať sankcie vyplývajúce z kúpnych zmlúv pri neprevzatí materiálu kupujúcim.

Termín : trvalý





      
Zodp. : ved. odd. KaTMR
6.  Uplatňovať sankcie ak nájomca vráti predmet nájmu oneskorene.

Termín : trvalý





    
  Zodp. : ved. odd. KaTMR

7. 
U ochraňovateľov u ktorých sa nachádzajú mostné súpravy doplniť dokumentáciu o súpis komponentov mostných súprav a zároveň urobiť zmeny v materiálovej evidencii tak, aby boli všetky mostné súpravy evidované po položkách.

      Termín : do 31.3.2006




      
Zodp. : ved. odd. KaTMR

8.
Vykonávať  u  ochraňovateľov kontroly zamerané na dodržiavanie § 9 ods. 1 písm. a) zákona NR SR   č. 82/1994 o štátnych hmotných rezervách v znení neskorších predpisov.

Termín : trvalý



                              
 Zodp. : ved. odd. ZV








                  
Spolupr. : vecne príslušné 

                                                                                                                           ministerstvá

9.
U ochraňovateľa ŽSR vykonať mimoriadnu inventúru mostného materiálu a porovnať so zmluvami o nájme a materiálovou evidenciou. V prípade nezrovnalostí vykonať kontrolu u nájomcov Inžinierske stavby Košice, a.s. a Doprastav a.s..

Termín : do 30.11.2005




      
 Zodp. : ved. odd. KaTMR

10.   Nariadiť likvidáciu lúhu sodného u ochraňovateľa Cesty Nitra, a.s. v sklade Šelpice.

Termín : do 30.9.2005




     
 Zodp. : ved. odd. KaTMR 

11. Pri výkone kontroly objektivizácie tvorby krízového plánu v oblasti mobilizačných rezerv preverovať zároveň hospodárnosť predkladaných požiadaviek kontrolou písomných zdôvodnení ich efektívneho zabezpečenia v rámci hospodárskej mobilizácie.

Termín : priebežne





Zodp. : ved. odd. KaKR

12.
Požadovať pri tvorbe krízového plánu od vecne príslušných rezortov (resp. ochraňovateľov mobilizačných rezerv) aby podľa ustanovení § 4 ods. 2 písm. i) zákona 169/2002 Z.z. všetky požiadavky na mobilizačné rezervy boli viazané na ich krízové plány.

Termín : v rámci procesu krízového plánovania

      Zodp. : ved. odd. KaKR

13. 
Vyzvať MO SR na rokovanie na ktorom bude dohodnutý postup, akým MO SR zosúladí proces uzatvárania zmlúv o budúcich  zmluvách  s  vypracovaním   projektu tvorby                 u ochraňovateľa tak, aby zmluva o budúcej zmluve bola zapracovaná do projektu tvorby na príslušný rok.   

Termín : do 31.3.2006




          Zodp. : ved. odd. KaKR

14.
Priebežne sledovať katastrálne konanie vo veci duplicitného vlastníctva na LV č.150 a LV č.8 v katastri obce Šelpice vedené Správou katastra v Trnave a v sklade Čačín LV           č. 121 nevysporiadané pozemky.

Termín : trvalý





          Zodp. : riaditeľ OIaSM

15.
Požiadať vecne príslušné rezorty o spracovanie odovzdávacích a preberacích protokolov drobného hmotného investičného majetku.

Termín : do 30.6.2006




           Zodp. : riaditeľ OIaSM

16.  Vykonať prevod správy majetku štátu skladov v Sučanoch a Malých Bošanoch.

Termín : do 31.12.2005




           Zodp. : riaditeľ OIaSM
MINISTERSTVO FINANCIÍ SR

Následná finančná kontrola dodržiavania príslušných ustanovení zákona NR SR                      č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v z. n. p. a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  pri obchodovaní s obilninami za obdobie od 01.01.2005 do 31.07.2005. Na základe Správy o výsledku následnej finančnej kontroly boli prijaté nasledovné opatrenia na odstránenie nedostatkov, list č. 2006/02386-3 OK , s termínom plnenia do 15.03.2006 s nasledovným plnením, ktoré bolo odstúpené MF SR v správe o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou.

Správa o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou:
1. Vystavovať vyskladňovacie príkazy na odpredávaný tovar až po pripísaní finančných prostriedkov za odpredávaný tovar na účet SŠHR SR a podkladom každého vyskladňovacieho príkazu bude výpis z príslušného účtu SŠHR SR

Termín: trvale







Zodpovedný: R OR

Plnenie: priebežne plnené

Zamestnanci oddelenia hmotných rezerv priebežne a trvale vystavujú vyskladňovacie príkazy na odpredávaný tovar až po pripísaní finančných prostriedkov za odpredávaný tovar na účet SŠHR SR a podkladom každého vyskladňovacieho príkazu je výpis z príslušného účtu    SŠHR SR.

2. Vypracovať novú aktuálnu smernicu, ktorá bude upravovať spôsob dohody o výške cien v kúpnych zmluvách

Termín: do 15.03.2006






Zodpovedný: R OR

Plnenie: splnené

Odborom rezerv bola spracovaná nová Smernica predsedu SŠHR SR č. 2/2006 Úprava pravidiel dohodovania a uplatňovania cien pri odpredaji komodít hmotných rezerv zverejnená dňa 31.01.2006.

3. Striktne dodržiavať ustanovenia uzatvorených kúpnych zmlúv

Termín: trvale







Zodpovedný: R OR

Plnenie: priebežne plnené

Trvale a striktne zamestnanci oddelenia hmotných rezerv dodržujú ustanovenia uzatvorených kúpnych zmlúv.

4. Pri uzatváraní kúpnych zmlúv a zmlúv o nesúbežných obmenách obilnín riadiť sa cenami podľa aktuálnej trhovej ceny ATIS platnej ku dňu vyhodnocovania predložených ponúk.

Termín: trvale







Zodpovedný: R OR

Plnenie: priebežne plnené

Pri uzatváraní kúpnych zmlúv sa jednoznačne a trvale riadime cenami podľa aktuálnej trhovej ceny ATIS platnej ku dňu vyhodnocovania predložených ponúk.

ÚRAD PRE ŠTÁTNU SLUŽBU

Kontrola v oblasti dodržiavania systemizácie štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2005 a určovania štátnozamestnaneckých miest mimoriadnej významnosti v schválenej systemizácii na rok 2005 v zmysle § 12 a § 55 zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Nedostatky neboli zistené.

SOCIÁLNA  POISŤOVŇA  POBOČKA  BRATISLAVA

Kontrola odvodu poistného na nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie, poistenie zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a pri chorobe z povolania, príspevku na poistenie v nezamestnanosti a príspevku do garančného fondu.

Boli prijaté opatrenia v zmysle Protokolu o kontrole č. 800-557-GC06/2005 zo dňa 14.03.2005. Na základe uvedeného protokolu bolo vydané Rozhodnutie č. 702-0241048005-GC04/05 na zaplatenie penále vo výške 39 247,– Sk. Následne bola zaslaná žiadosť o odpustenie penále č. 2005/1490-14 OÚ zo dňa 21.04.2005. Rozhodnutím Sociálnej poisťovne č. 702-GC09-840/05 zo dňa 02.12.2005 bolo penále odpustené. 

COLNÝ  ÚRAD  BRATISLAVA 

Daňová kontrola spotrebnej dane z minerálnych olejov. Nedostatky neboli zistené.
OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU NOVÉ MESTO NAD VÁHOM

Komplexná protipožiarna kontrola v závode SŠHR SR Kopaničiar. Boli prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov  uvedených v Zápisnici o prerokovaní protokolu o výsledku kontroly, ktoré boli v stanovených termínoch splnené. 

OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU ZVOLEN

Následná protipožiarna kontrola v závode SŠHR SR Vígľaš. Neboli zistené nedostatky.

NÁRODNÝ  BEZPEČNOSTNÝ  ÚRAD  BRATISLAVA

          
Následná kontrola plnenia opatrení prijatých SŠHR SR pod č. 2004/7421 –PRED z 13.04.2004 súvisiacich so zabezpečením ochrany budov a priestorov, v ktorých sa nachádzajú utajované skutočnosti postúpené SR cudzou mocou – NATO, EÚ. Bol vypracovaný Záznam o výsledku,  nedostatky neboli zistené.

P E T Í C I E

V roku 2005 nebola na SŠHR SR zaevidovaná ani jedna petícia.

 S Ť A Ž N O S T I
           V zmysle zákona č. 152/1998 o sťažnostiach  kapitola SŠHR SR v sledovanom období obdržala 4 sťažnosti .
1.   Sťažnosť na zneužívanie pracovnej doby a využívanie internetu štátnym zamestnancom            - zápisnica o prešetrení sťažnosti zo dňa 30.11.2005 – sťažnosť neopodstatnená.
2.  Anonymné podanie na nekorektnosť prebiehajúceho výberového konania pre oblasť dodávky FM vysielačov a rádioreleových trás pre doplnenie mobilizačných rezerv            - zápisnica o prešetrení sťažnosti    zo dňa 14.12.2005 – sťažnosť čiastočne opodstatnená.

3.   Sťažnosť k záverom výberového konania podprahovej metódy s vyššou cenou – sťažnosť na systém a manipuláciu počas výberového konania. Sťažnosť bola prešetrená oddelením kontroly, zápisnica o prešetrení sťažnosti zo dňa 03.03.2005, kde bolo konštatované, že sťažnosť bola neopodstatnená.

4.  Anonymná sťažnosť na správanie sa zamestnanca OIaSM – Zápisnica o prešetrení sťažnosti zo dňa 26.04.2005, sťažnosť bola opodstatnená a následné zamestnanec ukončil pracovný pomer s SŠHR SR.

5.8.1. ORGANIZAČNÉ ČLENENIE SŠHR SR

SŠHR SR  tvorí ústredie a vlastné účelové organizačné jednotky – závody. 

Právnické osoby s právnou subjektivitou v pôsobnosti SŠHR SR 

v pôsobnosti SŠHR SR sú:

a) Poľnonákup NAVYS, a.s. Nitra



- v konkurze

b) Poľnonákup Tekov, a.s. Levice



- v konkurze

c) Poľnonákup AGROPROS, a.s. Nové Zámky

- v konkurze

d) Poľnonákup TATRY, a.s. Kežmarok

e) Poľnonákup TRNAVAN, a.s. Trnava


- v konkurze

Tieto právnické osoby nie sú napojené na rozpočet SŠHR SR.
Z Á V E R
Celkový prehľad príjmov a výdavkov rozpočtovej kapitoly SŠHR SR za rok 2005












                (v tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutoč.


	% plnenia



	
	
	
	
	schvál. r.
	uprav. r.

	I. Príjmy kapitoly  SŠHR SR 

	
	
	
	
	

	A. Príjmy celkom

     (rozpočtové + mimorozpočtové)
	80 000
	80 000
	206 709
	258,4
	258,4

	v tom: A.1. Ústredie – 04.7.1.1 
	26 000
	26 000
	45 078
	173,4
	173,4

	                    v tom: –  rozpočtové
	26 000
	26 000
	45 034
	173,2
	173,2

	                               –  mimorozpočtové
	
	
	44
	
	

	           A.2. HR celkom – 04.7.1.2  
	24 000
	24 000
	131 298
	547,1
	547,1

	                   v tom: – rozpočtové
	24 000
	24 000
	6 785
	28,3
	28,3

	                              – mimorozpočtové
	
	
	124 513
	
	

	            A.3. MR celkom – 04.7.1.3                     
	30 000
	30 000
	30 333
	101,1
	101,1

	                    v tom: –  rozpočtové
	30 000
	30 000
	28 090
	93,6
	93,6

	                               –  mimorozpočové 
	
	
	2 243
	
	

	Ú h r n   p r í j m o v

	80 000
	80 000
	206 709
	258,4
	     258,4

	II. Výdavky kapitoly SŠHR  

      SR
	
	
	
	
	

	A.  Bežné výdavky celkom
      (rozpočtové + mimorozpočtové)
	352 621
	353 866
	474 740
	134,6
	134,2

	v tom: B.1.1.Ústredie – 04.7.1.1
	70 629
	64 101
	64 117
	90,8
	100,0

	           B.1.2.HR celkom  – 04.7.1.2
	124 328
	130 363
	130 264
	104,8
	99,9

	            v tom:  B.1.2.1.– ústredie
	   100 887
	102 512
	102 388
	101,5
	99,9

	                         v tom: – rozpočtové 
	   100 887
	102 512
	102 388
	101,5
	99,9

	                                    – mimorozpočt.
	
	
	0
	
	

	   B.1.2.2.– závody
	23 441
	27 851
	       27 876
	118,9
	100,1

	          B.1.3.MR celkom – 04.7.1.3                       
	   44 990
	45 810
	48 040
	106,8
	104,9  

	          v tom: –  rozpočtové
	44 990
	45 810
	45 797
	101,8
	100,0

	                      – mimorozpočtové
	
	
	2 243
	
	

	        B.1.4.Núdzové zásoby – 04.7.1.5
	36 453
	2 387
	126 982
	348,3
	5 319,7

	          v tom: –  rozpočtové
	36 453
	2 387
	2 469
	6,8
	103,4

	                      – mimorozpočtové
	
	
	124 513
	
	

	          B.1.5.Hosp.mobilizác. – 02.1.0.3
	15 780
	50 764
	44 896
	284,5
	88,4

	          B.1.6.ŠHR pre obranu – 02.1.0
	60 441
	60 441
	60 441
	100,0
	100,0

	B. Kapitálové výdavky celkom
	500 483
	503 813
	501 699
	100,2
	99,6

	v tom: B.2.1.Ústredie – 04.7.1.1.
	20 000
	56 382
	55 868
	279,3
	99,1

	          B.2.2.Nudz. zásoby– 04.7.1.5.
	296 583
	344 255
	344 255
	116,1
	100,0

	           B.2.3.Mobiliz.rezervy– 04.7.1.3
	0
	11 182
	11 182
	0,0
	100,0

	           B.2.4.Pohot.  zásoby – 04.7.1.4
	8 800
	9 169
	9 168
	104,2
	100,0

	           B.2.5.Hosp. mobiliz. –02.1.0.3
	1 750
	1 750
	151
	8,6
	8,6

	           B.2.7.ŠHR pre obranu – 02.1.0
	173 350
	81 075
	81 075
	46,8
	100,0

	Ú h r n   v ý d a v k o v


	853 104
	857 679
	976 439
	114,5
	113,8


            SŠHR SR sa podobne ako aj v predchádzajúcich rokoch musela v roku 2005 vysporiadať s nedostatkom rozpočtových prostriedkov. 

V zmysle zákona NR SR č. 169/2001 Z.z, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR            č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách. SŠHR SR využívala dočasne voľné prostriedky na bežnom účte HR na termínované vklady, ktoré kapitola použila na ochraňovanie ŠHR. 

Vzhľadom na každoročne nepostačujúce pridelené rozpočtové prostriedky  SŠHR SR  v sledovanom období znižovala náklady na ochraňovanie ŠHR formou presunov zásob  od ochraňovateľov do skladov SŠHR SR a taktiež znižovala  stav  jednotlivých komodít formou odpredaja v zmysle uznesenia vlády SR č. 478 zo dňa 19.5.2004. 

Aj napriek týmto ťažkostiam SŠHR SR bude pokračovať v  zabezpečovaní úloh, ktoré jej vyplývajú z príslušných zákonov a  Uznesení Bezpečnostnej rady SR v zmysle záväzných  úloh a ukazovateľov rozpísaných  Ministerstvom financií SR a schválených  vládou SR.
O B S A H
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